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Przedłużenia polsko ~ łotewskiej umowy
kolejowęj,

Dzień polityczny.

Ekonomiczne podłoże nielegalnego 
handlu z Białorusią Sowiecką.
Zrujnowany wojną wewnętrzną i ko- ; 

szlownemi ekspsryrr.eniami ki-munisty- 
cznemi przenysł sow. dotychczas nie je s t! 
w stanie xłsDoko>ć nawet elementarnych ' 
potrzeb swych obywateli. Nie zważając na 
usiłowania kierowników polityki gospodar
czej sow w kierunku mniej więcej (w dro
dze kooperacji) dokładnego podziału wyro
bionych w Z S. R. R różnego rodzaju 
Uanin, wyrobów skórzanych i szeregu in
nych przedmiotów, produkcja których stoi 
w związku republik sow. na b. niskim po
ziomie, ludność ooecnej Ros Sow. jeszcze 
odczuwa dotkliwy brak tych artykułów.

Poszukując źródeł pokrycia braków 
wytwórczości roazimej, szereg bardziej 
przedsiębiorczych jednostek, skierował swo
je  dążenia w tjm  kierunku ku zachodnim 
sąsiadom Z. S . R. R , ci bowiem będąc 
bez porównania D a r d z ie j uprzemysłowione- 
mi, jeszcze przed wojną służyli dostawca
mi większej części tych wyrocow nie tylko 
dla Rosji centralnej, lecz i dla je j dalekich 
pro* incyj.

Dzięk wspomnianym warunkom, jak 
również i położeniu geograficznemu, do
stawcami temi są Polska i Łotwa.

Z ustaleniem bardzie! normalnego try
bu życia, wzmogło się zapotrzebowanie 
ludności na szereg przedmiotów, do posia
dania których była przyzwyczajona jeszcze 
przed wojną.

Zapotrzebowanie to z chwilą zorgani
zowania regularnej ochrony g anic zrodzi
ło z kolei przemyt.

Z-ja^isko przemytu, bardziej groźne 
dla naszych sąsiadów ze wschodu niż dis 
nas, spowodowało zł  strony misrodamych 
czynników sow. stud:um tej sprawy 1 
oprócz całego szeregu zarządzeń, zmierza
jących do zlikwidowania przemytu, znala
zło swój szeroki oddźwięk w fachowej ll
era turze sow.

W jednym z zeszytów wydawanego w 
Mińsku miesięcznika p. t. „Sawieckaja bn- 
deunictwa- , poświęconego różnego rodzaju 
zagadnieniom natury ekonomicznej, znaj
duje się artykuł poważnego znawcy życia 
gospodarczego Sowietów G, Junggerssi, w 
sposób przejrzysty ujmujący zagadnienia 
przemytu do B. S. R< R.

Starannie zebrane przez autora arty
kułu dane statystyczne, stwarzają wyrsźay 
obraz obecnego stanu przemytu do związ
ku sow. a w szczególności do Białejrusi 
Sow. i jego podsiaw ekonomicznych.

O rozmiarach przemytu wogóle, są
dzić możemy jedynie na podstawie danych 
urzędów celnych i straży granicznej. Daae 
te z natury rzeczy ograniczają się jedynie 
do podania ilości wypadków zatrzymania 
przemytu, nazwy przedmiotów przemyco
nych i przybliżonej ich wartości.

Są ta jedyne dane dla wyprowadze
nia wniosków o ilości i jakuści przemytu 
wcgóle.

Na podstawie przedwojennych jeszcze 
sprawozdań urzędów celnych przypuszcza 
no, że zatrzymany przemyt stanowi około 
10 proc. ogólnej jego ilości. Norma ta 
zostałr przyjęta i obecnie.

Poniżej podajemy kilka liczb ilustru
jących przemyt do Związku republik sow. 
w latach 1922/23 do 1925/26.

W roku 19/2/23 usiłowano przemy
cić przez granicę Europejską ZSSR . to

warów na sumę 2.371,900 przez azjatycką— 
808.GOO rubli złotych

W roku 1925/26 przez europejską 
granice na 3.345,200, azjatycką 2,901,500 
rb. zł. Znaczenie tych liczb będzie bardziej 
wymowne, teśli wspomnimy że w roku 
1913, zatrzymano na granicy ieuropejsk,ej 
przemytu tyko  za 375,500 na granicy 
azjatyckiej —  383,800 rb. zł.

W stosunku do całej ilości legalnego 
obrotu towarowego stanowił zatrzymany 
wówczas przemyt około 0 025 proc.

W/g danych sow. urzędu celnego 
(G. T. U ), importowane i zaaresztowane 
na granice ch polskiej i łotewskiej 
towary pochodzenia obcego stanowiły w 
roku 1924/25 18 p roc, a w roku 1925/26 
około 4 proc. dozwolonych do wwozu.

Opierając się na podsnem wyżej 
przypuszczeniu że wartość zatrzymanego 
przemytu znajduje się w stosunku j o  jego 
ogólnej wartości, jak 1:10  dochodzimy do 
ciekawych wniosków, że w roku 24/25 
przemycono do B. S. R, R. w dwa razy 
więcej towaru niż go przeszło w drodze 
legalne!, s w roku 25/26 około pół całej 
tej ilości.

Jakież to towary s *  przedmiotem 
przemytu na białoruskim odcinku granicy 
Z S R. R ?

jak o  ekspert przemytniczy idzie w 
pierwszym rzędzie złoto pod najróżnorod
niejszymi postaci#mi, następnie ebce wa
luty (przeważnie dolary St. Zjedn. Am. 
P ółr.) Eksport ten stanowi 94 proc. całej 
ilości „wywozu- . Reszta przypada ua nie
wyrobione shurk! zwierząt futerkowych, 
szczecinę i i. p.

Nomonkktura „importu’* nosi zu
pełnie inny charakier. Publikowane perio
dycznie przez G. T. U. zestawienia zatrzy
manego i sprzedanego przemytu z granicy 
Polski i Łotwy wymieniają:
Guziki, snrzączRi na 92.825 rubi
Grceuienie „ . . .  60 960 „
Skóry wyrobione „ . . .  57.687 „
Sacharyna „ . . .  4 8 8 1 3  „
Trykotowe wyroby jedwabne 44.309 „

„ „ bawełniane 18.346 „
„ „ wełniane 12.705 „

Sznurki i taśmy „ . . .  34.938 „
Tkaniny wełniane i bawełniane 33.000 „ 
Igły do maszyn „ . . .  18.143 „
Instrumenty lekarskie . . . 9.109 „
Krzemyki do zapału..................... 9.975 „
Firby . . . .  7.749 „
Noże, brzytwy, noiyte . 5 000 *
Gotowa biel. i ubi ania . . . 4.289 „
Ofeówie i wyr. skórne . . .  4.170 „
Koronki h?fty . . .  . 3.119 „
Leki ........................................ 2.708 „
Perfumy, kosmet. kakao, pieprz 
igły gram. części aparat, radj. it.d. 36.850 „ 

Przytoczone wyżej naz wy towarów sta
nowią gros importu przemytniczego. Przy po
równywaniu zestawień G.T U., dochodzimy 
do wntosku, że zapotrzebowania ludności 
sow na przedmioty wwożone drogą prze
mytu nosi naogół stały charakter, zmienia 
się tylko co toku w tą albo inną stronę 
sama ilość poszczególnych towarów.

Niewątpliwie błędnem by było przypu
szczenie, że cały przemyt. vfwożony do B.S.R. 
R . wyłącznie pokrywa zapotrzebowanie tam
tejszej iuancści. Dłuższa obserwacja dróg 
przemytu wykazała jego obecność i w cen
trum Ros, lSow.,(gdzie niejednokrotnie był za
trzymywany. Białoń ś Sow. służy zatem tylko 
pierwszym i natuialnym etapem drogi prze
mytu z Polski i Łolwy.

Traktat handlowy niemiecko-lktewski
podpisany.

BERLIN. 30. X . (Pak) „Berliner Tageblatt” donosi, że we wtorek wieczorem 
podpisany został w Urzędzie Spraw Zagranicznych Rzeszy trakiat handlowy litewsko 
niemiecki.

Ze strony niemieckiej podpisał traktat przewodniczący delegacji niemieckiej radca 
Eisenlehr, ze strony z .ś  litewskiej poseł litewski w Berlinie Stdzikauskas.

Główne trudności, które wywetały zwłokę w zawarriH traktatu zostały załatwione j 
przez dostosowanie taryty kolejowej na linii prowadzącej do Królewce do taryb kole- ] 
jowyrh z Kłajpedy.

Sprawa reparacji.
BERLIN, 30.X (Pat). Dzisiejszy numer „Vossische Zeitung* zapowiada na środę 

31 b. m. kroki dyplomatyczne Niemiec w Paryżu, Londynie, Rzymie, Brukseli i Tokio 
w SDrawie zwołs.-ia konferencji rzeczoznawców, mającej przygotować i uregulować 
kwi.stję reparacyjną.

Jak twierdzi „Vossische Zeitung" przedstawiciele dyplomatyczni Niemiec w tych 
stolicach otrzymali już odnośne instr akcje.

Jednocześnie rząd niemiecki ma zwrócić się 00 wymienionych rządów z prośbą o 
wypowiedzcie ich zdania w sprawie składu miejsca obrad i sformułowani;- zadań ko
misji. Według „Berliner Tageblatt*. wymieniony krok dyplomatyczny Niemiec miał na
stąpić już w ciągu dnia dzisiejszego.

PARYŻ, 30.X  (Pat) Na dzisieiszem posiedzeniu rady ministrów Brianć złożył 
sprawozdnnte o stanie rokowań, dotyczących zawarcia, układu repar*cyjnego. Rada kon
tynuować bęfcle obrad) nad tą sprawą w dniu jutrzejszym.

Po skończonem posiedzeniu minister Louchtur oświadczył przedstawicielom prasy, 
iż niezgodnem z prawdą iest jakoby miano pod jakąkolwiek postacią przedłożyć Izbom 
do ratyfikacji układy dotyczące uregulowania długów międzysojuszniczych.

Czesi stukają przystępu do morza. 5
BERLIN, 30. X (Pat.) Dziś po południu przybyła ao Berlina delegacja czecho 

słowacka pod przewodnictwem wiceministra' Spraw Zagranicznych Krofty, aby podjąć t 
na nowo tokowania z Niemcami o utworzenie wolnej strefy w porcie hamburskim 
dia Czechosłowacji. *

Dymisja z powodu cukru.

W poniedziałek wieczorem p rzyb ył
j RYGA. 3Q.X. (Ate.). Wobec niemożności zakończenia licznych prac zwirzanych z j do Prezydium Ridy Ministrów Msrsrałek 

zawarciem nowej umowy kolejowej polsko-łotewskiej, ktdrs miała wejść w życie z Piłsudski, poezetji odbyła się krótka kon- 
dniem I -go listopada b. r postanowiono przedłużyć jako obowiązującą do I go grud-[ ferencja p. premjera z Marszałkom. Po 
nia r. b. dotychczasową prowizoryczna. tej konferencji Marszałek Piłsudski wyje-

Praco nad nową umową st w biegu i zostaną przypuszczalnie zakończone w cią- Chał na Zamek, gdzie odbył konferencję z
gu listopada b. r. __________  P. Prezydentem Rzeczypospolitej.

*
Prcmjer Bsrtel odbył w poniedziałek 

rano konferencję z marszałkiem Senatu 
Szymańskim, o godz. 1 i pół przyjął po
sła Mariana Zyndram -  Kościałkowskiego, 
w godzinach popołudniowych premjer ou- 
był dłuższą konferencję z drugim zastępcą 
szefa sztabu generamego płk Pierackim.

W godzinach wieczornych premjer 
konferował kolejno z mlnistn mi Kwiat
kowskim i Kuknem,

ł
Minister Sprsw Zagranicznych August 

Zaleski przyjął du, 29 bm. na audjęncji 
"osła I .S .S .R  bogoiuołowa, posła StanOw 
Zjednoczonych Stetson. i posła szwedz
kiego D‘Ancksrswaida.

*
Dziś we środę odbędzie się o g. 3 

popeł. posiedzienie pełnego klubu parla
mentarnego B .b  W.R. pod przewodnictwem 
prezesa posła Sławka.

*
W kołach zbliżonych do kluba parła- 

mentarnegp B .B . mówiono dziś, że na dzi
sieiszem posiedzeniu sejmu nrezes klubu 
b .B  pułkownik Sławek zgłosi wniosek w. 
sprawie reformy konstytucji. Zarówno for
ma jsk i treść tego wniosku jest trzymana 
w tajemnicy.

Minister Soraw Wewnętrznych gen 
oławoi Skiadkowski przybił wczoraj do 
gmachu sejmu i odbył dłuższą konferencję 
z marszałkiem sejmu Daszyńskim i senatu 
Szymańskim

Konferencja ta dotyczyła /praw, zwią
zanych z obchodem dziesięciolecia wskrze
szenia Niepodległej Po'skl.

*
Wczoraj minister Oświecenia Publicz

nego Switalski przedstawił w departamen
cie wyznsń nowomianowanego dyrektora 
tego departamentu Franciszka Potockiego, 
który obejmie urzędowanie w dniu dzisiej
szym.

W dniu 30 bm. w godzinach wieczor
nych odbyło się pod przewodnictwem pre
zes? Rady Ministrów prof. B irtla posiedze
nie Rady Ministrów, na którem załatwiono 
szereg spraw bieżących

Między innemi Rada Ministrów przy- 
jęła p ro jek t ustawy w sprawie ratyfiKacji 
traktatu przyjaźni pomiędzy Rzecz
pospolitą Polską a cesarstwem, per- 
skiem, oraz umowy handlowe! z Penlą- 
podpisanej w marcu 1927 r. i projeat roz
porządzenia Rady Ministrów w sprawie u* 
zupełaienia statutu organizacyjnego ■ Mmi- 
steratwa Rolnictwa. *

Na wczorajszem posiedzeniu Raiy 
Ministrów przeprowadzono dyskusję nad 
przedstawionemi przer ministra Skarbu 
projektami następujących ustaw, projek
tem ustawy o stałym podatku majątkowym, 
proiektem ustawy o podwyższeniu i wy
równaniu stałych podatków gruntowych, 
oraz o uhormowattsu poburu niektórych 
dania komuu/tbych, nud projektem ustawy 
o upoważnieniu ministi a Skarbu do obni
żenia podatku przemysłowego od cbrotu, 
wreszcie, nad projektem ustawy 
zmieniającej brzmienie artykułu 5-go usta
wy z dn, 2 sierpnia 1926 r. o podatku od 
lokali. #

Dnie 29 października podpisany zo
stał w Brukseli traktat arbitrażowy pomię
dzy P olsk ą a LuEsetT.burgifm. W im ieniu 
PoK ki tr jk ta t  podpisał radca poselstwa, 
p olskiego r  Brukseli^ o. Mihlsiein.

W dniu 7 listopada podjęte zostaną 
rokowinia pobko-gdsńskle w sprawie po
czty. Roko wania rozpoczęły się w ubie
głym roku i przeszły następnie w fazę oi 
semnej wymiany zdsń pomiędzy obu dele
gacjami. Materiał rokowań stanów/! znana 
decyzja Rady Ligi Narodów z dnia 19-go 
września 1925 roku określająca terytorial
ny zasięg polskiej ylużby pocztowej w por
cie gdańsnin?.

WIEDEŃ. 30 X. (Pat.) Dzienniki donoszą z Pragi, iż „Ceskie Słovo* dowiaduje 
się, że minister Skarbu Engiisch zgłosił dymisję - powodu różnicy zdań natury finan
sowej i gospodarczej ze stronnictwami koalicji, idzie tu głównie o krestje  cukrowe.

Jako jego następcę wymieniają gubernatora banku narodowego p. Pospistila.
Ja k  potwierdzają ze źródeł urzędowych w Pradje dymisja został? przyjętr.

Zamknięcie kcmunistycznago dziennik
w Czechach.

PRAGA, 30 X (Pat.) Dekretem krajowego zarządu politycznego zostało na mie
siąc wstrzymane wydawanie dziennika'komunistycznego „Rude Pravo‘ .

Parija komunistyczna postanowiła wydać zamiast „Ruoego Prava“ pismo pod ty
tułem „Pismo robotnicze- . Jednakże dyrekcja policji sprzeciwiła się temu, motywując 
swój zaaaz tern, iż zachodzi obawa, że nowe pismo niczem nie będzie się różniło od 
„Rudego Pr*va".

Układ rumuńsko-memlecki w sprawie pożyczki
zawarty.

BUKARESZT. 30.X. (Pat.) Dziś preed południem odbyło się w ministerstwie 
sksrbu pod przewodnictwem premjęra Bratianu posiedzenie poświęcone sprawie układu 
pożycz/owego z Niemcami.

Na posiedzeniu tern stwierdzono, że układ powyższy został ostatecznie ztwarty.
Wieczorem przesłano delegatom rumuńskim, bawiącym w Ber'!nle ostatnie dyspo

zycje, dotyczące podpisania układu.

Nie ulega chyba najmniejszej wątpli
wości, że ludność białoruska w znacznej 
mierze pokrywa swoie zapotrzebowania na 
szereg artykułów niewyrobionych w Z. S. 
R R. w drodze przemytu. Stanowi to je
dnak znikomą cześć całej jego ilości. Nacf 
gól uprawianie przemytu nosi charakter 
wybitnie przemysłowy.

Według danych statystycznych G. T. 
U. z roku 1926/27 cały aomyngens prze
mytników składał się z 28 proc chłooów, 
5,3 proc. robotników, 14,8 proc. kolejarzy, 
11,2  proc. zawodowych handlarzy, 21 proc. 
osób bez określonych zajęć. Resztę stano
wią ODcy poddani bezrobotni i t. p.

Znaczny stosunkowo odsetek uprawia
jących przemyt chłopów tłumaczy się prze 
dewszystkiem sztuczną liują graniczną prze- 
cmpjącą B<ałoruś etnograficzną, rozdziela
jącą sąsiednie wsie i nawet blizkich krewnych, 
którzy mimo wszystko usiłują utrzymać 
dawne stosunki. Wspólna mowij, ubiór i ła
twa przekraczunnść granicy, pozbawionej

poważniejszych naturalnych przeszkód uzu
pełnia resztę. Sposoby uprawiania samego 
przemytu są tak różne, a przemytnicy, są 
tak uparci, przedsiębiorczy I niewyczerpani 
w pomysłach, by ze wszystkich strop za
bezpieczyć siebie i towar od „wsypy- , że 
to Chyba najlepiej świadczy o wielkich zy
skach uprawianego przez nich rzemiosła.

Na zakończenie niżej podajemy tabsi 
stę zaczerpniętą z dzieła G. Jungjj res o 
przemycie. Liczby tej tabeli zupełnie wy
raźnie ujawniaią ekonomiczne podstawy 
przemytu do Ros. Sow.

Ceny w rub. Ceny w 
pai_  g:anics- spółdziel- 

Swetry aamskie tryko- mi Z.S.R R . niach sow.
5 - 8towe szi.

Szaliki trykotowe sz:. 3—6
Pończochy fildek. 1 p. 0,5— 1,5
Farba otulinowa 1 kg. 2—3
Skóra lakier, stopa 1—2
Grzebyki i t. p. 0 ,05—0,1

20— 30 
12— 15 

3,5— 4- 
10— 15 

5— 8 
0,4—0,6 

sow .
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Przemówienie wojewody i arcybiskupa.

Dn?a 30 października r. b. odbyła się 
w górnej sali Pałacu uroczystość wręczenia 
prrwosławnemu arcybiskuoowi wileńskiemu 
Teodozjuszo*' odznak Krzyża Komandor
skiego z gwiazdą Orderu „Polonjs R”stl- 
tuta".

Aktu wręczenia dokonał wojewoda 
wileński p. Władysław Raczkiewicz w to
warzystwie kierownika oddziału prezydial
nego" p. W. Piotrowicza i kierownika Od
działu Wyzissń p. fciarwoysza i w obec
ności uastępuiących osób: kuratora Okręgu 
Szkolnego p. St. Pogorzelskiego, prezyuen- 
.a miasta p. J .  Folejewskiego, posła Jana 
Piłsudskiego, posła K. Okulirza, b. dyrek
tora Departamentu Wyzncń, wice-wojewody 
St. Kirtiklisa, członków Konsysto.za P ia- 
wosławnego w Wiln!e: archimsndryty F. 
Morczows, rektora Seminarium ks. Tu
cze mskiego, ks. J . Krsskowski go, ks. M. 
Kusznk wa, przeora klasztoru Św. Uucba 
erchir andryty Sawatjusza, dziekana prawo
sławnego miasta Wilna ks, Bielajewa i pro 
boszcza Katedry ks Diiczkowsk=.ego

Po odczytaniu przez radcę Piotrowi
cz? dyplomu orderu, stwierdzającego, iż 
Psn Prezydent ReeczypospoFtej w uzuauiu 
wybitnych zasług, Dołożonych w dzieuzinie 

-organizacji Kościoła Prawosławnego w Pol 
sc« nadał w dniu 3 maja 1938 r. arcybi
skupowi prawosławnemu wileńskiemu Teo 
dozjuszowi Krzyż Komandorski z Gwiazdą 
orderu „Odrodzenia Polski", wojewoda 
Raczkiewicz wręczając odznaki tego orderu 
Jego Ekscelencji księdzu arcvb>'skupowi 
Teodorjuszowi, wygłosił następujące prze 
mówienie:

Ekscelencjo, Najdostojniejszy Księże Arcy
biskupie,

Z uczuciem lyw eej radości więczam dzi
siaj W. E, wjimieniu P a n a  P r e z y d e n t a  R z e 
c z y p o s p o l i t e j  odznaki, Krz>żi< Komandor
skiego z Gwiazdą Orderu „Poloaja Restituta*. 
Wysokie odznaczenie jakie spotkało Ciebie, Czci
godny Arc«pasterzu, jest dowodem tego uznania, 
jakie znalazła u Rządu Rzeczypospolitej praca 
Twa pięcioletnia na trudnem i cdpow iedm lnem  
stanowisku Naiwyższego D ostojnika Kościo a 
Prawosławnego w Wilnie.

Objąwszy 5 iat temu rządu nad djecazją 
wileńską w chwili dla niej przełomowej, potrafi
łeś dz:ęki niezwykłemu taktowi, umiejętności 
obcowania z ludźmi, chrześcijańskiej cierpliwości 
i niezłomnej pogodzie ducha usunąć wszelkie 
trudności i tarcia, uspoko’ć umysły i mając na 
wzgiędzie potrzeby duchowe powieizonej Twej 
pieczy djecezji, pomyślny rozwój KoScioła i de
bro Państwa, którego zostałeS obywatelem, zdo
byłeś, Ekscelencjo, wdzięczność Twoich współ
wyznawców, ich przywiązanie i miłoSć oraz za- 
ufanie i uznanie Rządu, czego wy razem Jjest dzi- * 
siejsza uroc-ystość.

K ościół Prawosławny, posiadający w Pol- { 
sce wszelkie warunki pomyślnego rozwoju w mySl 
swych odwiecznych tradycyj, stoi dzisiaj w prze- j  
dedniu ostatecznego utrwalenia podstaw swego ‘ 
stosunku dc Państwa; znalazł on w Tobie d o - j 
Świadczonego i całem sercem i duszą oddanego I 
tej wielkiej idei cichego i wytrwałego pracownika, 
za którym idą rzesze wyznawców prawosławnych. ,

A jeżeli dziS jeszcze zrajdą się tacy, któ- * 
tzy nie bacząc na szkody, jakie przynoszą temu j 
kościołowi w Polsce, starają z oddali chociażby * 
wszczepić w szeregi jego wyznawców rozdw oję- j 
nie i niesnaski, to im ało rzec można, iż tego j 
rodzaju próby znajdą skuteczną odprawę ze s tre - 
ny tych zdrowych czynników w polskim kościele j 
prawosławnym, które pod Twoim Eks'uU ncjo , i 
Światłym przewodem, w um iłowaniu pokoju i 
zgody staną w szeregach wiernych synów Cerkwi 
prawosławnej i lojalnych obywateli Rzeczypospo- : 
litei.

Gdy bowiem tu i za wschodnią gsanicą na
szego Państwa KoSciół prawosławny pozostaje * 
w stanie Biezorganizowanym, goy na zachodzie | 
trwa. wciąż w rozdwojeniu i niesnaskach, w Polsce jj 
właSnie znalazł KoSciół prawosławny r.ietyikc, 
schronienie, lecz i możnoSć pełnego rozwoju.

I za to- właśnie żeS Ty, Najdostojniejszy. 
Księte Arcybiskupie, ten stosunek życcliwy i 
przychylny Rządu do KoScioła zrozumiał i żtS j| 
dążenie do współpracy KoScioła z Państwem, ja -  j  
ko dwóch instytucyj wzajemnie sobie potrzebują- jjj 
cych i wspierających się, postswił jako zasadę ]j 
Swej cichej i zbożnej pracy, Rzeczypospolita Pol- jj 
ska wyróżnia Cię, E k sceien co .

W imieniu Rządu i swojem własnem sU a 
dam Ci, Ekscelencjo życzenia dł ig ch jeszcze lat j 
pracy J !a  dobra Państwa i Kościoła.

W odpowiedzi na powyższe przemó-j 
wienie p. wojewody ksiądz arcybiskup Te- 
odozjusz wygłosił przemówienie, które j 
brzmiało:

Ekscelencjol W dzisiejszym tak uroczystym « 
i pamiętnym dla mnie dniu, przyjmując z rąk Wa
szej Ekscelencji to  wysokie odrnaczenie, którem 
zaszczycił mnie Rząd Rzeczypospol.tej Polskiej, ś 
odczuwam potrzebę złożenia na ręce W. E , wy

razów prawdziwego wzruszenia i wdzięczności 
które zechce W. E przyjąć jako bezpośredni re 
prezentant Rządu. Od kilku lat dopiero mam za
szczyt być obywatelem Rzeczypospolitej Polskiej. 
Zmuszony przez bezbożne przeSUdowania, zagra
żające mej godnoSci ArcykapłariskieJ, mojemu ży
ciu, a nawet samemu sumieniu, — do porzucenia 
mej Ojczyzny, znalazłem tu w Polsce prawdziwą 
drugą Ojczyznę. Rząd Polski dał mf nie tylko 
bezpieczeństwo życia, lecz i możność pełnienia w 
spokoju m«go powołania i służenia Sw. Cerkwi 
Prawosławnej na pożytek je j wiernych i ich Pań
stwa. Co więcej, — praca moja została przychyl
nie przyjętą i ocenioną, czego dowodem jest do
ręczone mi dzisiaj wysokie odznaczenie. Składa
jąc gorące dzięki Bogu Najwyższemu za to , iż 
łaska J^go pozwoliła mi spokojnie pracować w 
winnicy Pańskiej, zanoszę jednocześnie przed 
tron Boski gorące modły za pomySlnoSć Państwa 
Polskiego i Jego Wysokiego Rządu.

Wyrażając głębokie podziękowanie W. E . 
za niezmienne i liczne dowody życzliwości i za
ufania, składane mi wielokrotnie, proszę o zako
munikowanie wyżej wyrażonych moich j c z u ć  

Wysokiemu Rządowi Rzeczypospolitej.
Po złożeniu przez obecnych zyczeń 

odznaczonemu, p. wojewoda R czkiewicz 
podejmowii kslędz? arcybiskupa T eodozja  
sza w ściślejszem gronie śniadaniem, w 
kiórem iriędjy innenti wziął fidział bawią
cy w Wilnie dowódca O. K. III gsnerał A. 
Litwinowie*.

Z całej Polski.
(7  *1. o4  » ’/. hor. *  B’ rr* a v»)»

Uczczenie bojowników o niepod
ległość.

Dnia 1-go listopada zostanie odsło
nięta w Warszawie as placu Teatralnym 
tablica pamiątkowa, wmurowana w gmachu 
ratuszowym w ścianie dawnego urzędu 
ochrauy na uczczenie pamięci więzionych 
i męczonych w nturach ratusza bojowni
ków o niepodległość.

Napis na tablicy będzie brzmiał:
„Bojownikom o niepodległość i wol

ność, mączonym w murach ratusza przez 
ochroną rosyjską wdzięczna ludność War
szawy" .

Pierwszego listopada o godzinie 9 ej 
rano podczas odsłonięcia tej tablicy n* 
Placu Teatralnym odbędzie się wielki po
chód robotnitów ze sztandarami i organi- 
zacyj, który skierowany bedzie do cytadeli, 
gdzie njrstąpi złożenie wieńców na grobie 
bojowników o niepodległość.

ni.

EHpa polska na konkursy hippiczne.
NOWY YORK, 30,X. (Pst.) EHpa polska polska na konkursy hippiczne nrzYDyła 

w poniedziałek na pa-owcu „Oeyeland*. Stowarzyszenia Polaków amerykańskich w 
Detroit i w innych miastach okolicznych orginizują specjalne wycieczki do Nowego 
Yorku na konkursy hippiczne, w których ekip- polska będzie brała udział.

Wyniki wyborów do szwajcarskiej Redy Naro
dowej.

BERN. 30.X. (Pat.). Wybory do Rady Narodowej dały nastepu^ce wyniki: radykali 
58 mandatów (dotychczas 59), katolicy 46 (42), socjaliści 50 <49), partja chłopska 31 
(31), liberali 6 (7), stronnictwo społeczne 3 (5), komuoiści 2 (3). Bezpartyjni zachowa
li dotychczas 2 mandaty.

Przedwyborcza mowa Smitha.
WIEDEŃ 30.X  (Pat). Jak  donoszą dzienniki wiedeńskie, kaudydat partji demokra

tycznej na prezydenta Stanów Zjednoczonych Smith wygłosił w Baltimore mowę, w 
której zarzucił republikanom głoszenie ^ o b e: państw europejskich innej doktryny, niż 
ta, którą sami stosują w Ameryce środkowej i południowej. Smith miał zapowiedzieć, 
że w racie jego wyboru uniemożliwi wyzysk!wanie narodów słabszych i przedsięweźmie 
kroki celem usunięcia przyczyn wojny.

„Zeppelin" wraca —Czy wróci?
BERLIN, 30.X. (Pat.) Rftdjostacja niem^cka w Frtedrichihafen podaje, nie otrzy

mała dziś żadnych bezpośrednich wiadomości ze stacji radjowej n?.eppeIiiH.“.
Przybycie sterowca do Niemiec spodziewane jest we czwartek bieżącego tygodnia. 

Agencja Reutera otrzymała radjo depeszę z parowca Mauritania, w której podaje, żt 
„Zeppelin" widziany był nad Atlantykiem w odległości około 1500 kim na wschód od 
Nowej Funlandji.

Sterowier naootkał na silny wiatr południowo-wschodni.

Katastrofalna powódź.
CIEPLICE, 30.X. (Pat ) Wzrost temperatury w ostatnich dniach i ustawiczne ai - 

szcze spowodowały w okolicach Cieplic katastrofę powodzi. Woda zalała pola I łąki. 
Szkody materjalne są bardzo znaczne.

Ważne obrady starostów woj. nowogródzkiego.
NOWOGRÓDEK, (tel. własny). Wczo

raj rozpoczął się tutaj zjazd starostów wo
jewództwa. W obradach bioią również udział 
prok. S. Ap. p. Przyłuski, orok. 5. Okr. 
o. Chadecki, przedstawiciel Kuratorjum 
Szkolnego p. Młodkowski 1 naczelnicy wy- 
cziałów Urzędu Wojewódzkiego. Przewod
niczy wojewoda Bscz<owicz. Na porządku 
dziennym znajdują się sprawy gospodarcze

i oświatowe. Poruszano sprawy cen chteba, 
mąki, rezerw zbożowych jako też samowy
starczalności gospodarczej. Omawiano też 
sprawę kredytów dla rolników, którzy wo
bec nieurodzaju nie mogą uiścić się z zi 
ciągniętych w Banku Rofaym zobowiązań. 
Sprawy oświaty pozaszkolnej referował p. 
Młodkowski.

Bezprawia wkdz litewskich.
Aresztowanie 9 obywat. polskich na pograniczu.

Ostatnio pograniczu pol3ico-litew 
skiem ooc.z częściej zdarzają się wypadki 
bezpodstawnych aresztowań obywateli pol
skich przez władze litewskie. Obecnie zno
wu mamy do zanotowania fakt prowo
kacyjnego zachowania się granicznych 
władz litewskich. Przedwczoraj na odcinuu 
granicznym Druskiemki aresztowano 9 o-

bywateli polskich, którzy na podsts <de 
przepustek rolnych powracali do Poisk-. Są 
to: Anszajtis Małgorzata, Rusicka Agata, 
Rublis Antonina, Jugler Antonina, BuMs 
Helena, Czarlojewicz Albina, Marjan i J ó 
zef Ansztoolsowie.

Los aresztowanych nie jest bliżej 
znany.

Cło przywozowe od żyta.

Kongres lekarzy. ,
KOWNO. 30.X. (Ate.). Jutro roz

pocznie się w Kownie kongres lekarzy na 
który mają przyjechać przedstawiciele Łot
wy. Estonji i Finlandjf.

Zawieszenie „Rytasa".
KOWNO. 30 X, (Ate.). Władce'tmej- 

sze zr*;s iły  na przeciąg miesiąca dziennik 
„Rytas" i obłożyły go grzywaą 300 litów 
z powodu podawania nieścisłych wiado
mości o sądach w Wiłkowysfeach.

W dniu wczorcjstym ukazało się w 
Nr. 91 „Dziennika Ustaw" Rzeci-yDOSDoli- 
tej Polskiej pod, poz. 81 rozporiądzenie 
ministiów skarbu, przemysłu i handlu oraz 
rolnictwa z dnia 29.X  1928 r. w sprawie 
ustanowienia cłs przyw o ło w  ago od żyta w 
wysokości 11-zł. od 100 kilo Od żyta na
danego za dokumentem przewozowym do 
bezpośredniego przywozu do polskiego ot 
szaru celnego najpóźniej w przeddzień w ej

ścia w życie niniejszego rozporządzenia ja 
ko też od żyta zalegającego w dniu ogło
szenia rozporządzenia niniejszego w cel
nych składazh urzędowych, kolejowych 
oraz nieurzędowych, pozostających pod 
zamknięciem celnem cło nie będzie pobie
rane w ciągu dni siedmiu po dniu wejścia 
w życie rozporządzenia niniejszego. Roz
porządzenie ninielsze wchoazi w życie trze
ciego dnia po ogłoszeniu.

I
Plaga bezdomnych.

MIŃSK, 30 X . (kor. własna). Mińska 
„Zwiezda" notuje niebywały dotychczas na
pływ bezdomnych do mijsst Białejrusi Sow. 
Są to po większej części rolni rebetmey se-' 
zonowf, którzy po ukończonych robotach 
w polu, gromadnie wracają do miast w po
szukiwaniu pracy, Większość bezdomnych 
stanowią nieletni chłopcy i dziewetętss.

Nutrerun dłiusus dla zamoźniej- 
szych.

MIŃSK, 30.X . (kor. wł.) Ze względu 
aa wklką liczbę uczącej się młodzieży r>a 
białoruskim uniwersytecie w Mińsku, wła
dze akademickfe, zgodnie z otrzymanymi 
wskazówkami, wydaliły szereg akademików, 
rodzice których pasbdają większy majątek, 
są kupcami lub zajmowali jakiekolwiek po
ważniejsze staaowisko w dowcjenych urzę
dach rosyjskich.

Jap Bułhak
A R T Y S T a - F O T O C I P A F .
Jagiellońska 8, telefon 968 przyjmuje 

od godz. 9— 6 3431

Kronika teigfr&ffczna.
«- u/ybory dc Iib y  Przem ysłow ej w Po

znaniu oJbyły cię w poniedziałek Procent głosu 
jący h nie przeitraczsł po z& pierwszą kategorią 
20 proc. uprawnionych. We wszystkich grupach 
przeszły 'comprrmisowe listy polskie ogromną 
większoSci? głosów.

*= Bezpośrednią komunikaa]ę m rs^ą po
między Gdynią a portam i_Ameryki Północnej za- 
mieiza otworzyć w najbliższym czasie jedna z 
wielkich linlj okrętowych. ;

— Układ pożyczkowy między Miemcsmi a 
Rumunją został podpisany onei,daj w Berlinie. U- 
kład pożyczkowy z bankierami francuskiemi ma 
być podpis ty na początku listopada.

— W c i .  sie nrbczystoś .i otw arcia przez 
Herfiota posiedzenia Rady Miejskiej w L»onie je 
den z obecnych, sledząry pomiędzy publicznością 
zabrał głos i czyniąc alutję do niedawnych krwa
wych wypadków w Pens znieważył Mera.

Nastąp ło zsmieszanie, V czasie którego 
wvbito kilka szyb Herrtot zawiesił pos.edzenie i 
wezwał policję, która przy pomocy kilku człon- 
ców Rady usunęła z sali obrao manifestantów. 
Trzy osoby zostały aresztowane.

=  Sytuacja w związku ze strajkiem  ro
botników portowych v M elbourne jest w dal
szym ciągu niewyjaśniona. — Napady i zamachy 
bom bore skierowane są przedewszystkiem prze
ciwko ocbotoikum wł skini i greckim, którzy 
obecnie sami walczą w swojei ob-onie przy uży
ciu nożów. Policja prowadzi energiczne Śledztwo 
w celu wykrycia sprawców zamachów bombo s?ych.

»  Pogrzel i c 1 iar ostatn iej katastrofy pod 
Recea w Rumunii oabył się wczoraj. Na pogrze
bie był obecny minister komunikacji Dimitriu. 
Wczoraj zmarły w szpitalu dalsze owie osoby. 
Są to palacz i pomocnik palacza pociągu poSpiesr- 
necc.

— W łam ali się wczoraj w nocy do lokalu 
•soselstwa szwajcarskiego Zagrzebiu n le.ran i 
złoczyńcy, którz' skradli 5.000 dynarów i zbiegli.

— Kam pinfa wybomza w Ameryce rozwija 
się ostatnio niezwykle intensywnie. Hoorfr w 
aalszym ciągu ma oljrzvrm e row >d-enie Rzeczo
znawcy przypuszczają, że tylko jakiS cud mógłby 
wywołać jega porażkę>

l Rosji Ssslicklti.
Rozwó] partji komun. Z. S. R. R

MOSKWA. 30. X , (kor. własna) 
Zgodnie z opublikowanemi danemi wy- 
dtiału statystycznego C. K. partji komuni
stycznej Związku Republik Sow., liczba 
członków partji w chwili obecnej wynosi 
1,418060 osób. W porównaniu z tokiem 
ubiegłym (1. 1. 1928) liczba ta zwiększyła 
się o 113589 osób.

W tym czasie w skład partji wcho
dzili 740561 robotników (56,8 proc.), 
299091 chłoDÓw (22,9 pret.) t 264 649 u- 
rzędmków (20,5 proc.). W chwili obecoe; 
liczba robotników komunistów wzrosła do 
S48.764 (09,9 proc.), ehłopow 309 492 
(21,8 proc.) i urzędników spadło do 
259 804 (18,5 proc.). W ten sposóo komu
niści w dalszym ciągu stanowią nieco wię
cej niż 1 proc, całej ludności Ros. Scw.

Zwiększenie ilości członków pa.rtjl 
komunistycznej i zmiana sto*unku rnocen- 
towego na korzyść robotników, tłómaczy 
się szeroką agitacją rozwiniętą z rozkazu 
kierowniczych organów partji w październi
ku ub. roku i zniesieniem całegc szeregu 
ograniczeń w Gmsku do tej wa-siwy spo
łeczeństwa sow. i do najuboszych warstw 
ludności wiejskiej (biednety). Zmniejszetiie 
liczby urzędników w partji zostało wywo
łane wm o wadzeniem specjalnych ograni
czeń w stosunku do kandydatów z urzęd 
ników, ci bowiem ze względu na wielkie 
korzyści związane z pcsiaaanem „godno
ści" komunisty tłumnie zapisywali się do 
partji komunistycznej.

PROGRAM
liazdu Uieratiw Pobitn w 1  l l n e

od 1 — 4 listopada 1928 r.
C Z W A R T E K .  1. XI.

8.10. Powitanie goSci na dworcu wileńskim.
Odjazd do kwater.

1C.30. Nabożeństwo w bocznej l 'plicy kościoła 
Sw. Jsna odprawione przez J .M .X . Rektora 
Czesława Falkowskiego.

11.00. Zebranie uczeeników Zjazau oraz Konwen
tu Serjorów , celem ustalenia porządku o- 
brad. (w saii Senatu L S. B.).

12.30. U-oczyste-iJtwarci e Zjazdu Literatów w Sa
li Śniadef,..ish U. S . B a) zagajenie prezes 
Z. Z. L. P. w Wilnie prof. St. Pigoń, b) 
wybór prezydjum ZjC .au, c) przemówienie 
przewodniczącego, d) przemówienia powi- 
ralne: J. M. X . łektora Cz. Fa.kowskiego, 
wojewoay Wł. Raczkiewicza, J .  E .X . Bisku-
pa Wł. Bandurskiego, prezydenta m ia s ta fln  
J .  Folejewskiego, e) przem ółiem a delega- ^  
łów Związków LkerackLh z Warszawy, 
Lwowa, Krak ,w a i Poznania, f) wykład prof. 
Stanisława Pigonia p. t. „Święto kozła i 
święio Dziadów. Wstęp wolny.

15.30. Śniadanie wydane w Klubie S keheckim  
przsz Związek Zaw. Literatów Polskich w 
Wilnie.

20.C0. 51-sia  6Srcda Literacka w fcibljotece Wy
działu Sztuk Pfęknych U. S. B- ul. św. An
ny 4. Wstęp wolnv dla członków Z .2.L.P . 
orąz gości zaopatrzonych w karty wstępu, 
które wydaje Oddział Sztuki, ul. Magdale
ny 2, (tfel. 7) od godz. 10 — 12 w dni po
wszednie. ’

R I Ą T E K .  2 .X i.
10.00. Obi ~dv w Sali Senatu U. S. B (wejście z 

ul. Uniwersyteckiej 3, I-sze piętro.
13.00 Zwiedzani i miastu pod przew. proi, F. Ru- 

szczyca.
17.00. Obrady (jak w y ie jj.
19.00. Wspólna .lieigrzymka na cmentarz Rossa i 

złożenie wii*"ca przed pomnikiem kaplicą, 
poległych w obronie Wiir.a bohaterów.

21,CO Pełna Dróba dla Zjazdu Literatów „Rycerza 
z La Manczy“ poematu dramatycznepc T a
deusza Łopalewskiego w 5 odstonach w 
Reducie. Wstęp wolny dla uczestników 
Zjazdu, członków Z.Z.u.P w Wilnie, piasy, 
stałych Joscf fró d  Literactirh oraz osób 
zaproszonych przez zespół Reduty.

S O B O T A .  3 .XI.
4.00 óbrady (ja k  wyżejl

11.00 Wycięci ka sam achodami do Trok. zwie- 
} d-enie jezior i ruin c - u gminy karaimskiej,

śniadanie w kasynie K.G.P. prowadzą: prof.
F. Ruszczye i kons^rwstor J. Remer. ^  

16 30 Zebrrnie towarzyskie u p. wojewody R a c z - ^  
kiewicza.

18. 0. Zakończenie obrad (jak wyżej).
21.00 Raut wydany przez preżydenta miasta Wilna 

odbędzie się w górnej sali hotelu Gaorges'a.

N I E D Z I E L A ,  i  X I .
10.00. Z w iązanie rr..asta (jak wyżej),
12.15. Akademia Mickiewiczowska w Reducie. 

Utwory własLe i przemówiśnia wygłośzą m. 
in.r prof. St. Pigoń, Juljusz Kaden-Pandr iw- 
ski, Józef Jedlicz, Jan Lechoń Stanisław 
Miłaszewski Antoni Słonimski, prof. M t- 
rjan Zdziechowski. Wiersze Mickii wicza 
wypowiedzą. Ju lju r ' Osterwa, Józef Kar- 
br\.ski, Kazimierz Vorbrodt. Pieśni wyko- 
ds chór mieszany , Echo" pou dyr. prof.
Wł. Kalinowskiego. Biletv w cenie od 50 gr. 
do 3 zł. sprzedaie wcześniej biuio podróży 
„Orbis" ul. Mickiewicza 11.

15 00. Śniadanie prywatne u p,of. M. Zdziech )w 
skiego e r iz  w restauracii St. Georges Mac
kiewicz? 20.

18.00. Cztrna kawa wydana przez prez :s s  Z. Z.
L. P. w Wilnie prof. SŁ °igoni», żłielkr. 17.

2z.30. Pożegnanie gości na dworcu wileńskim.
Uroczyste otwarcie Zi ir-Ju Literatów w sal' 

Śniadeckich Uniwersytetu Stefana Batorego (w ej- ,  
ście z ul. św Jańskiej) arii ędzie się we czwar
tek. 1 listopada o godz. 12.30 w poi. Wstęp wol
ny. KomiiC Organizacyjny serdecznie z a p r a s z a  
s p o ł e c z - f c s t w o  do wzięcia tłumnego udz a ■ 
łu w tei podniosłej uroczyst ści którą zaszczycą 
swą obecnością przedstawiciele władz z p. woje
wodą na czele, duchowieństwa, sfer artystycznych 
i t. -1

L a d e m ja  Mickiewiczowska w Ruducie w 
nleazielę 4 listopada b godz. 12.1.5 brdzl* uwień - 
czemem pamiętnych dni porwŁacgo w Wilnie z ja 
zdu literatów z całej Polski. Wystąpią n  niej ze 
zbiorowym nołdem dl na-ocow ego Wieszcza wy
bitni po**c’ i literaci jak J . Kaden-Bandrowskl, J - ą &  
Jedlicz, J . Lechoń, St. Miłaszewski, A. S l o n i m - ^  
ski. Utwory M ickiericzc odtworzone zostaną przez 
Ju ljusta Osterwę, Józefa Karbowskiegt i Kazimie
rza Vorbrodta. Chór mieszany .E ch o " pod kie
rownictwem prof. Wł. Kalinowśkiegc wykona kil
ka pieśni Akaurmja będzie wyiątkoweir wyda
rzeniem ku!tura'nem w naszem mieście. To też 
w bilety (od 50 gr do 3 z ł )  ish ż y  zaopatrzyć 
się zawczasu w b urie  „O rbis* Mickiewicza U . 
Uprasza się publiczność o przybycia w stroiach 
wizytowych.

*

51 sza Środa L ittracka w zwykłym lokalu 
(ul. św. Anuy 4 p s.łer) ze względu i ; odbywa
jący się w Wilnie Zjazd Literatów odbędzie u ę 
dnia 1 listopada (dzień W WE Świętych) o godz.
8-ej wieczorem. Goszczący na niej pisarze odczy
ta ją  niedrukowane swoje ntwory. Siada będzie 
m jała charakter wyjątkowo świąteczny. Ze względu 
na spodziewaną frekwencję zechcą Szan. G oście 
miejscowi zaoi airzyć się w zaproszenia w Od
dziale Sztuki, ul. Magualeny 2, teł. 7, najpóźniej 
w przeddtień (we Srodęj od 10-ej do !2 -e j go
dziny w połudaie. Wstęp dla członzów Z. Z, L, P. 
nez ograniczeń.

”>OWer dc sprzedania
Kolonja Wileńska, 5  kim. od dworca 
w stronę Wilejki dom Nr. 7, jasus.

ilDI|
•_____

(Por. nKurier Wileński" z aiiia 14 paź
dziernika 7 r. 239)

Władysław W itw kkf. Zarys Psycho
logii. Podręcznik dla uczniów szkół 5reć- 
nich i seminariów nauczycielskich. Księżna 
A.las 1928 S;r 192 z 49 ilustracjami.

Książka pióra prof. Witwickiego wy
pełnia— na dobrą sprawę— lukę, która do 
ostatniej chwili odczuwana była dotkliwie 
w szkołach, pozbawionych właściwie pod
ręcznika do nauki psychologii.

Wyborny układ ntaterjatu jest tiai- 
ciei wszą zaletą podręcznika, odpowiadają- ] 
cego w tym względzie w znaczo~j mierze •

publikacji profesora Kazimierza Twardow
skiego, niezmiernie trudnej do nabycia. 
Rozdziałem wstępnym jest ustęp o świecie 
'< zycznym i śwtecie psychicznym, poczem 
traktowane są dyspozycje psychiczne, fizjo
logia układu neiwowego, podział zjawisk 
psychicznych, wrażenia zmysłowe, spostrze
żenia, uwbgi, pantfęć, fantazja, myślenie, 
sugestja, uczucie, wola, temperament ł uspo- 
s ^tienie, naaoniec choroby psychiczne.

Obszerny ustęp o złudzenicch geome
trycznych może w praktyce szkolnej ulec 
redukcji. Rozdciał o myśleniu jest mswiąza 
niern do n?uki logiki, która wraz z psy
chologią skład? się na roczny kurs w szko
le średniej

Naukowy poziom ks ążki świetnego 
u.zosego, odpowiadający współczesnemu

stanowi wiedzy, nadaje podręcznikowi pierw
szorzędną wartość, a jasność wywodu i 
piękny, żywy język czynią go wprost bez
konkurencyjnym.

Osobną zaletą podręcznika są liczne 
ilustracje.

Stanisław Szober i Walery Nowicki. 
Ćwiczenia językowe. Grametyka, styl i pi
sownia w szkole powszechnej. Uwagi me
todyczne dla nauczyciela. M Arct, Warsza
wa 1928. str. 112.

Wytrawny gramatyk i nauczyciel pra
cujący w szkoie powszechnej, podjęli pracę 
ułożenia ćwiczeń językowych i gramatycz
nych dla szkoły powszechnej, oostosowa- 
nych do programu ministerialnego. Z pię
ciu zapowiedzianych części, które obej-~ą 
pięć oddzi#łóv. szkoły (od drugiego ao

szóstego), ukazrł się pierwszy zeszyt, wła
ściwie zaś pierwsza lego połowa, wydaw
nictwo bowiem będzie dwudzielne t. j. dla 
uczniów I nauczvcieli (uwagi metodyczne).

Zeszyt zawiera 112 ćwiczeń, wyczer
pujących w ciągu roku materjsł przepHany 
na drugi oddział szkoły powszechnej, o 
wysokiej wartości metodologicznej i prak
tycznej. Należy zaznaczyć, że uwagi te Do
legają na doświadczeniu nauczycielskiem, 
jest zitem prawdopodobne, źe będą odpo
wiadały przeciętnym warunkom w szko
łach.

Rysunki rozsiane w tekście mają za
danie podstawowe i często stanowią głów
ny punk* oparcia jednostki lekcyjnej. S'lcz- 
-iie wykonane są dwa barwne obrazy, za 
mieszczone n& końcu książki. C ilość, jeśli

zostanie wykonsnt, może stanowić eie t i e n - ^  
arz metodologiczny do nauki języka pol

skiego, wcaie nie oboiętnv dla odpowied
nich klas szkół średnich.

J .  Czysto»?skl I M. Kowalewski.— 
Ćwiczenia sam odzielne z fizyki dla uczniów  
klasy VI szkól powszechnych według pro
gramu M-stwc W. R. i G. P. M. Arct War
szawa 1928. Zeszvt I. Ćwiczenia wstęDne.
Str. 22.

Wydawnictwo pomocnicze, upraszcza 
znacznie pracę nauczyciela fizyki na stop
niu pronedeutycznym, dając uczniom luźne 
kartki, zbliżone chnrakterem do fc-rmula- 
rzy, które razem składają się na wstępny 
kurs fizyki. Odciążając nauczyciel*, s a n o 
wi wydawnictwo wartościowy środek po
mocniczy dla uczniów. Adolf Hirschharg.

18382140
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Zycie go&uodarc&e.
Jedno z hifseł naczelnych.

Z powodu Dnia Oszczędności.
Wżerem Innych krajów europejskich 

święcimy w ^olsre od kilku lat Dzień 
Oszczędności obchodzony w sposób uro 
czysty Skiadp się nań szersg odczytów, 
przemówień, pozatem w dniu tym rozwija 
się rozległą prop.' gendę oszczędnościowy za 
pomocą ulotek i brorzur ad hoc napisa
nych.

O ile meżna wywnioskować z danych 
statystycznych, wzrost oszczędności w Pol 
sce, poczynił w latach ostatnich względsiie 
biorąc bardzo znaczne postępy. Ale dla 
zachwytu niema tu miejsca, albowiem cy 
fry absolutne, dotyczące naszego staru 
oszczędności nie stoją w żadnym stosunku 
uo potrzeb 30 milionowego prństwe, a w 
porównaniu z krajami o pewne! kulturze 
łtospoaarczej stoimy pod tym względem 
ita szirym końcu. Nie chodzi w danej 
chwili o to, aby stwierdzić przyczyny ta
kiego etanu rzeczy i zccJeŚć motywy uspra
wiedliwiające. tak nikły absolutnie biorąc 
stan oszczędności w Polsce, ale rżeby 
podnieść jak ważne znaczenie ma dla roz
woju życia gospodarczego państwa proces 
kapitalizacji wewnętrznej. Należy zdać so
bie z tego sprawę, że kraje, w któjych 
proce? ten nie dał wyników imponujących, 
nie mogą liczyć na to, sby ksp?tał zagra
niczny w poważnej mierze ku nim ciążył. 
Jest to poniecąd aksjomat niewymagaiący 
komentarzy. Dlatego też nie wolno się. 
nam ograniczać do normtlnej ttocjf prepa-

Wieści i obrazki z kraju.

okazałyby się niewystarczające, nakż iłoby 
obiuyśleć tego rodzźju rtrskcje, ktoreby 
mogły ściągnąć do kadr ludzi oszczęćzają- 
rych element w te! dziedzinie najbardziej 
oporny. Specjalną uwagę zwróc{ć nf.leży 
e r  młodzież, która pod tym względem sta
nowi element najbardziej podatny, « której 
wychowance w duchu oszczędności decy
dować musi o świetnej przyszłości gospo
darczej każdego, a więc i naszego kraju. 
Ni.? jest zadaniem artykułu dzlenniksrskte- 
go wskazywanie dróg, jakiemi propaganda! 
oszczędnościowa kroczyć musi zwłaszcza,! 
że są w Polsce czynniki, które tej działał-! 
pości wicie studiów i czasu poświęciły 1 
jeszcze poświęcają. Wdzięczne to ocle pra
cy dla naszych kas oszczędności i związ
ków je reprezentujących, a zwłaszcza dla 
Pocztowej Kasy Oszczędności, która w 
tym kierunku dużo już inicjatywy wykaza
ła. Możemy się cieszyć, że idea oszczęd
nościowa uczyniła u nas widoczne i znać* 
ne postępy, lecz nie wolno nam sądzić, iż 
osiągnięte rezultaty mogą napawać na* 
dumą. W nisze j dzisiejszej sytuacji Dzień 
Oszczędności winien być zapoczątkowa
niem roku, a nawet lat oszczędnościowych, 
Czyli nieprzerwanego okresu tworzeniu 
wszelkiem* wysiłkami kanUsłu rodzimego, 
któryby ożywił , dość jeszcze stabe tętno 
naszego życia gospodarczego i stworzył 
podstawy naszej samodzielności gospodar
czej i dobrobytu mas. W tym kierunku

gandowej. związane; z Dn'em Ószczędnoś- * żaden wys!łek nie jest zsduzy, a najv ięh-
ci. lecz winniśmy akcję ta. ą prowadzić błz 
przerwy wszelkimi środkami, jakie są już 
znane i na jakie twórcza myśl ludzka po
trafi się zdobyć. Jeżeli środki normalne

■-za nswet ohars cle dorównuje lezulta- 
tom, jakie taka skoordynowana, celowa i 
nieprzerwana akcja dać może.

Ubezpieczenie kredytów eksportowych
W tych dniach Państwowy Instytut 

Eksportowy złożył Min. Skarbu projekt 
utworzenia T-wa Ubezpieczeń Kreaytów 
Eksportowych w Polsce Projekt uzasaa- 
niony jest konieczna potrzebą stworzenia 
instytucji, któraby się zajęła asekmacią 
kredytów tego rodzaju. Z? jeden z U w a ż 
niejszych motywów projdet uznaje fakt, że 
poza słabością kapitałową naszych firrr 
ezsportowych oraz brŁkJem należycie dzia
łającej organizacji kredytowej dla eksportu, 
kierunki geograf.czne naszego wywozu nie 
są dotąd jeszcze określone metodycznie, 
lecz wynikają z naturalnej w naszych wa
runkach tendencji pracowania na drogach 
i rynkach najbliższych, a przeto najłatwiej
szych.

Potrzeba zróżniczkowania rynków od
biorczych staje się jednem z naczelnych 
zadań naszej polityki ekspertowej. Zatem 
zaś idzie konieczność uruchomienia tych 
wszystkich środków, jakie przyczynić się 
mogą do wprowadzenia towaru polskiego 
na nowe, nieznaue jeszcze dotąd dla eks
portera polskiego, rynki. Jednym z nich 
będzie zagwarantowanie ma ryzyka, tran- 
zaccji eksportowej, względnie ^asekurowa
nie.części tegoż ryzyka, a temsamem ośmie
lenie go do ekspansji i orzez ułatwienie 
uzyskania kredytu eksportowego, zachęce
nie go do szukania dla swej produkcji no
wych odbiorców.

P I. E. po przenrowadzeniu grunto
wnych stucjów nad istniejącemi i korzyst
nie działające mi systemami ubezpieczeń 
kredytu i gwsrancjl zagranicą, cr*z  po zba
daniu wyników akcji, prowadzonej przez 
instytucje zagraniczne, doszedł do wniosku, 
że sytuacja eksportu polskiego dojrzała- dc 
wprowadzenia urządzeń analogicznych W 
tem przeświadczeniu nawiązano kontakt z

ciynnikaffsl miarodsjncmi PiywatnyJr za
kładów ubezpieczeniowych oraz ze Związ
kiem Banków w Polsce, zapytując o usto
sunkowanie się tych sfer do ewentualnego 
stworzenia instytucyj gwarancji i ubezpie
czeń kredytów eksportowych w Polsce. 
Znalazłszy w odpowiedziach tych czynni 
ków zrozumienie potrzeby stworzenia od
nośnych instytucyj w kraju, podzielMe ró
wnież przez sfery przemysłowe, P.I.E,zw o
łał konferencję wstępną, na kiórcj stwier
dzono zgodność poglądów. Jednocześnie 
zaś obecni ca konferencji przedstawiciel* 
ubezpieczeń wyrazili w formie niewiążącej 
przekonanie, że polskie t-wa ubezpiecze
niowe do projeatowjnej spółki przystąpią 
z zaofiarowaniem współpracy i kapitału do 
przypuszczalnej wysokości miljona złotych. 
Pcdobne oświadczenie złożyli również 
przedstawiciele banków, wymieniając przy
puszczalną cyfrę udziału w sumie półtora 
miljona złotych, o ile rząd będzie również 
uczestniczył w kapitale akcyjnym. W wy
niku tej konferencji wyłoniono komisje dla 
opracowania statutu przyszłego towarzy
stw?, ogolnych waruaków ubezpieczeń i 
planu działalności.

Obecnie, po ostąteczrem uzgodnieniu 
proiektu statutu, ogólnych waruuków ubez
pieczeń i planu z punktem widzenia postu
latów rhtdzy nadzorczej dla ubezpieczeń, 
P. I. E zamierza w porozumieniu z M. P. 
i H., Rolnictwa, Skarbu i Bankiem Gosp. 
Kraj. zwołać konferencję z udziułem s'fer 
ubezpieczeniowych, bankowych, pjzemysło 
wych i handlowych, na której projekt ten 
będzie poudany wszechstronnej dyskusji w 
celu ostatecznego uzgodnienia stanowisk 
czynników zainteresowanych oraz powzięc!a 
uchwał dotyczących realizacji projektu-

Z CAŁEJ POLSKI.
—  Konferencja w sprawie stosun

ku z ^ e sz fń  samorządowych do propo
zycji Banku Gospodarstwa Krajowego. 
W daiu 15 b. m. odbvła się w lokalu Związ
ku Miast między delegatami Związku Miast 
i Zsrządem Rady Zjazdów Samorządu. Ziem
skiego, konferencja w stosunku centralnych 
zrzeszeń samorządowych do propozycji 
Banku Gospodarstwa Kraje wego, wejścia 
przedstawicieli samorządu do władz tigoż 
Banku-

Konferencja miała za zadanie wyjaśnienie, 
sobie wzajemne stosunku obu oiganizacyj 
do tego zagadnienia W przemówieniach 
przebijały dwa zasadnicze poglrdy t. j. ie  
udział przedstawicieli samorządów w Ra
dzie Banku należy uważać za korzystny, że 
warunki jego są bardzo ciężkie i że w 
żadnym razie udział ten nie powinien w 
niczem zisckodzlć istniejącym własnym 
instytucjom kredytu komtinplnego, jak 
Banki Korounalne w Warszawie i Poznaniu.

Z okazji konferencji udała się do 
Ministerstwa Skarbu delegacja złożona z 
przedstawicieli cbu organizacji, która zo
stała pizyjęta przez p. wice-mlnisPa Gro* 
dyńskiego i która wyraziła następujące po
stulaty.

1) aby Ministerstwo Skarbu zechciało 
przed dycydowaniem pewnych zasadniczych 
nosuuięć w dziedzinie kredytu komunalne
go* uwzględniać uwagi i życzenia organiza- 
cyj samorządowych;

2) t?by przy rozmaitych decyzjach i 
rozporządzeniach zechciało wziąć pod uwa
gę nie narażanie na szwank lub szhodę 
istniejących *nstytucyj kredytowych, będą
cych wlasnośrą samorządów, a w związku 
z tem aby nie stawiali przeszkód zamie
rzonym przez nie emisjom;

3) poruszono dodatkowo sprawę oma
wianą już w pism&ch samorządowych, usto
sunkowania się M m stm tw * Skarbu do

wypłreenia dodatków samorządowych do 
podatku dochodowego za r. 1925.

Ostatnie wydane orzeczenie N. Try
bunału Administracyjnego spowoduje wszy
stkie samo.ządy A o  występowania o przy
padające im dodatki w rozmiarze, nie- 
zmniejszonym przez .ustawę sanacyjną". 
Bądzie to zmuszało do całej mssy czyn
ności i w samorządach i w uizędach. Omi
nąć by się one dały przez odpowiednie za
rządzenie Min. Skarbu, polecające dostoso
wać ogólnie w’ypłaty zgodnie z orzeczeniem 
N. Trybunału Adm.

P. wice minister życzenia te obieca! 
przedshwlć p. ministrowi Skarbu.

— L rti letwo cyw ilni. Wydział Lotnictwa 
CywftLego Ministerstwa Komunikacji podaje na 
stęuująre dane statystyczne o dokonanych lotach 
i przewozach na l.njach cywilnej żeglugi po
wietrznej we wrześniu 1928 r.

1) dokonano lotów przewidzianych i dodat
kowych ogóii-m 370,

2) okonano lotów przewidzianych średnio 
dziennie 15,

3) płatowce przeleciały ogółem kilometrów 
121.900,

4) średni lot wynosił k !Iom etrór 329,
5) przewieziono podróżnych ogółem 796,
6 ' na 1 lot przypada podróżnych średnio 2,2,
7) przewiezioao ładunków ogółem klg.

27.654,
8 , przewieziono korespondencji nocto- 

we] 3.42®
'M za 1 lot pizypuda ładunków i poczty 84.
10) ogólna waga dokonanych przewozów 

w kg. 98.742,
11) na 1 lot przypada ogólnej wagi przewo

zów kłg. 267,
12) iio przewiezionych pasazero — kilo

metrów' 262 250,
13) ilość przewiezionych kllogr. ładunKÓw 

3.083845,
14) ilość przewiezionych kilogram - kilom e

trów wiiczajęc pasaż T ,w ,o  35 kg. pocztę, ba
gaż ręczny i towary 32 531.186.

Ma (zadu o Mmmm
Echa ostatniego pobytu p. woje
wody Raczk!ewic?a w Warszawie.

Wczoraj powrócił z W arszaw  p. wo 
jewoda Władysław Raczkiewicz i objął urzę
dowanie.

Jak  już pisaliśmy podczas swej byt
ności w Wirszawie p. wojewoda w .̂iął 
udział w konferencji u pana premiera K 
Bartla, w której również uczestniczy’! pp. 
Ministrowie. SDraw Wawpętrzrych, Skarbu, 
Reform Rolnych 1 Robót Publicznych. Nu 
konferencji tej rozpatrywane były kwestje 
w związku z wytworzoną sytrsc.ą gospo1 
darczą na terenie województwa wileńskiego.
W wyniku narad postanowiono:

1) wyasygnować sumę 750 000 zł. n« 
odbudowę zniszczonych osiedli z czasów 
wojny światowej,

2) przeprowadzić o twardej nawierzch
ni drogę Wilno—Widzę, co di również 
możność z»robxu miejscowej luanoścl;

3) przyznać pożyczkę dla gminy m. 
Wilna w wysokości 1.000,000 złotych na 
przeprowadzenie prac łnwestycyjnycn w 
dziale podniesienia stanu gospodarki miej
skiej w szczególności skanalizowcnia mia
sta i naprawy bruków.

Również między innemi została po
ruszona sprawa ulg podatkowych dla lud
ności v'ojewództwa wileńskiego, w sprawie 
tej p. Minister Skarbu obiecał wysłać swe
go delegata, który na miejscu po zorien
towaniu się w sytincji i po uzgodnieniu 
swoich wniosków z p. wojewodą przedło
ży je p. Ministrowi Skarbu. W najbliższym 
czasie ro-poczyna swe urzędowanie w myśl 
odnośnej uchwały R*dy Ministrów. Komi
sja Usprawnienia Administracji Państwo
wej.

W skład komisji wszedł również p. 
wojewoda Raczkiewicz, któiemu została po
ręczona sekcja, mająca za zadanie rozwią
zanie z.gadnienia decentralizacji Admini
stracji Państwa.

KRONIKA GRODZIEŃSKA.
— Dzień oszczędności. 31 paździer

nika Grodno i powiat grodzieński będą 
obchodzić dzień propagandy oszczędności.
Z tei racji Komitet ogłosił odezwę, w któ
rej miedzy inuerni mówi:

O jcryzna wymaga teraz od nas nowel 
slużbyl Nie wyit aga ona od nss te .az  życic, nl 
mienia -  lecz mrówczej, systematycznej, ofiarnej 
pracy, budowania Je j nowego, własnego aomu — 
h dom ten musi być zasobny i zaopi trzony na 
czarną godzinę — dobrobyt zaś nasr, mieszkaft- 
:ów Jego, bęazie aobrobytem całości, doorobytem 
Najjaśniejszej Rzeczypospolitej naszej, A wszak 
wszyscy ,4 kochamy krew swoją gotowiśmy, za 
nią przelać — nie poskąpimy więc 1 wysiłku nad 
sobą by rozwijając w jb ie  1 innych zmysł osz
czędności, z»łożyć funaament dobrobytu osobi
stego i zamożności Patistwa.

Odezwę podpisały:
Komunalna Kasa Oszczędności Pow. Gro- 

Jzeńskiego , Bank Ludowy w Grodnie K sa 
Strfczyk* w Grodnie, Bank Kupiecki u Grodaie, 
Spółdzielnia Kredytowa „Sam opom oc”  w G ro
dnie Spółdzielnia Rzemieślnlczo-Handlowr w 
(Jrodnle, Dyrekcje* S zk ó ł Średnich Męskich 1 
Zefiskich, Inspektor Sz solny, Sejm ik Grodzień
sk i, M agistrat miasta Grodu 1,  Powiatowe Spół
dzielcze Instytucje rożyczKow ó-Oszczędnościow e

Nowości wydawnicze.
— Ukazał się Rocznik V. wyoawuny przez 

Wyższą Szkołę Handlową w W arjsaw ie pod re
dakcją K a z i m i e r z a  K a s p e r s k i e g o ,  K o n 
s t a n t e g o  K r z e c z k o w s k i e g o  i B o l e 
s ł a w a  M i k l a s z e w s k i e g o .  Rocznik zawiera 
następujące prace nuukowewychowaftcówSzkoły>

— B a l c s r z a k a  W ł a d y s ł a w * :  Pr» 
mysi fiim< wy w Poisce

— B r a n n e g o  F r a i c i s z k a :  Ew olu-? 
cja prawodawstwa mieszkaniowego na Śląsku w i 
latach 91',— 1927.

— C i c h o c k i e j  Z o i j l :  Kolónje Czeskie j 
na Wołyniu. j

— G n i a z d o w s k i e g o  M i c h a ł  a j  Z a -! 
sady kontroli fabrykacji. 1

— G r u ż e w s k  e g o  A l e k s a n d r a  i 
W i ś n i e w s k i e g o  J a n a :  Kilka uwag o fup- , 
krji uiyteczności krańcowej i je j nochodnych. t

— I g n a 1 1 ti.k a A r t e m i a : -  a : Rozwój ’ 
cen w b. Król. Polskmm w okresie 1904— 1913.

— l v s n k i  A l e k s a n d r a :  Zagadnienia 
kredytu w Niemczech podozss wojny (19?4—1918).

— P o  n i a 1 1 w a k  ie  g o  J ó z e f a :  P ro 
dukcie sbożowu w Rumunii.

Ukazała się broszurka p.L: „Ztrys Rozwoju 
Kola b. Wy .how, ficów Wyższej Szkoły Handlo
wej w Warszaw e j  opracowana w związku z prze
kształceniem koła b wychowańców W. S . H. na 
samodzielne z.z, szenie.

W historji szkicu powyższego koła podkre
ślono, między Innemi; współpracę jego członków 
przy organizowaniu administn cji państwowej, pra
cę na polu społecznem (np. vr wydziale ot i ice- 
niu \omitetu obywatelskiego m. Warsrawy), współ
działanie z dyrekcją wy?*zej szkoły handlowej w 
sprawucn uczelni 1 instytucji z nią związanych 
c az inicjatywę w organizowaniu wwhcwańrów 
W. S  h ., 1 rzebywających na prowincji.

Zamieszczona w ktńcu wydawnictwa lista 
członków Stowarzys :ema wykazuje, że mimo nie
dawnego istnienia Wyższej Szkoły Handlowej, 
scereg je j v/ic.iowańców zajmuje ob*cnie w prze
myśle, nandlu i służbie państwowej i samorządo
wej wybitne stanowiska. 1

—  Protost. Feder*cjŁ Polskich Związ
ków Obrońców Ojczyzny hićęsłała nam 
protest treści następującej:

.D nia 11 listopada 1928 r. przypada 
dzLsiąta rocznica niepodległości Państwa 
Polskiego. W uroczystościach związanych 
z obchodem winna wziąć udział csła lu
dność D#ństwa, n w szczególności byli wo> 
sKOwi. klórzy krwią swoją kupili niepo
dległość. Niestety na teranie Grodm  w Ko
mitecie Obchodu byli wojskowi zostali po
minięci.

Niże poapisnne organizacje i związki 
w prz^deoniu dziesięciolecia przypominają, 
że ich ud*i»ł w trudzie budowanfajPfiństwa 
jest tak poważny, iż pominięcie ich w uto 
czystośdach umniejszałoby powagę obchodu.

Fedetacfa Polskich Związków Obtoń 
ców Ojczyzny, Zarząd Powiatowy. Stowa
rzyszenie Rezerwistów i Byłych Wojsko
wych. Związek Poaoficerów Rezerwy. Po 
wiatowy Związek Osadników. Zw!qzek Le 
gjonistów. Związek Inwalidów Wojennych 
Związek Strzelecki.

Jak  się dowiadujemy, Komitet ma za-1 
miar naprawić ten jaskrawy błąd przez za 
proszenie w skład komitetu przedstawicieli 
powyższych związków. Lepiej późno, jak 
nigdy.

— Niesntnowita historja. Przy ul. 
Bankowej nr. 17 m. 2, w Grodnie mieszka 
sanitariusz szpitala psychiatrycznego Win
centy Kucharczyk trraz z rodziną.

Kilka tygooni temu w mieszkaniu je
go zaczęły s?ę dziać historje zgoła niesamo
wite Domownicy zostali poruszeni jakiemś 
tajemniczem chodzeniem i pukaniem po 
nocy. Początkowo przypuszczano, że zakradł 
się złodziej. Jednakże powiadomiona policja

nie wykryła nic podejrzanego. p uki nia pow
tarzały się co noc. Po pewnym czacie sprzę
ty zacteły aetwe wędrowęć po mieszkaniu. 
Ze śpiącej córeczki Kucharczyka Niny ktoś 
clewiaoczr.y ściągu kołdrę. Wobec tego, że 
dziewczynka była ogromnie wystraszono i 
srzeden3rwovra3a, zabrał ją  do siebie jej 
stryj, Z chwilą opuszczeti*a przez nia mie
szkania przy ul. Banicowej tajemnicze zja
wiska usiały, natomiast powtarzać się za
częły w mieszkaniu jej stryja. Obecnie Ni
na wróciła do o j cc, a wrar z afą powróci
ły dziwne zjawisk Zdajs się n i -  ulegać 
wątpliwości, Ż3 zjawiska te są zanązer z 
osobą dziewczynki, która ogromnie cis-Di 
i jest wvczer?ena nerwowy i duchowo. 
Spraną tą winrd zaiateresowzć eię Sriiżaj 
fachowcy.

— Spraw osd aiła  ze zbiórki na dar naro
dowy 3 maja w G rodna i powiecia w r. 1928.

Wpływy: kurtita w Grodnie—1.145 zł 43 gr. 
sprzedaż progriraów i biletów 32ó 47 gr,,
sprze .aż materjałów kwistowych 976 zł. 27 g

Wpływy z gmin: Indurs Urząd uminn] — 
94 zł., .'.'aaistrat -  90 zł,, zbiórka— 185 zł. 38 gr.

M ara Brzoslowica. Urz-d gm !ri:y — 7 zł 
i 83 zł, 95 gr.

M łsty. Urząd gm^uy — 136 zł. 55 gr.
KrynL;. Urząd gminny — 81 żi. 55 g*
W iekie Ejsym onty. Urząd gminny — 66 zł 

38 groszy.
W ołpa. Urząd gminny — 109 zł.
Wielkr Brzośtowlca. Urząd gminny—79 zł

50 gr.
Duono. -.Irząd gminny — 22 zł. 90 gr.
Koza urząd gn inny -  117 zł. 87 gr.
MarcinkjLĆc . Urząd gminny—105 zł 55 gr.
Z/tomla. Urząd gmirny 107 zł. 45 gr.
„,?zlory UTąd gr^nny — 31 zl. 12 gr.
Lunna. Urząd gminny — 31 zł. 12 gr.
Driiskłeniki. Kom:tet obchodu- 42 zł. 75 g.
Kamionka. Urząn gminny — l l l  zł. 66 gr.
P o n acze . Urz^d gmirny — 176 z ł  02 r.
Ogółem zebrano <.29a zł. 70 gr., v ydat"ki 

wyniosły 19 zC 20 gr Saido 4.279 zł 50 gr.
Wszystkim ofiarodawcom i organizatorom 

oboljodu w Grodnie i powiecie Zarząd Okręgowy 
P. M. o. składa seraeczne podziękowanie.

K R O N I K A .

lipni t j io lf  teiiwe— lit  u  gonie ń 
u g ia o M .

Dziś: Lucyli P . M.
Ju tro : Wszystkich Świętych

Wschód słońca—g. 6 m. 08 
Zachóod „  g. 16 nu 02

KĘTEOP OLOO ICjDgA
— Spostrzeżenia Z akłada Metuorologi- 

cnnego U. S. B . z dn. 30.X. b. r. Ciśnienii 
średrie w milimetrach 762. 1 empeiatur* -f- 7
stop. C., opady.— Wiatr przeważający południowo- 
zachodni.

U w a g i :  Pogodnie, minimum +  4 stop. C. 
maksimum J- l l  s op.

Tendericia barometr, a n s , wzrost ciśnienia

ro S C fE L N A

— P-ze-unięala personalne. Na mocy z t- 
rządzenia J .  E . k s iy d f  arcybiskupa — Metropoli
ty wileńskiego w składzie osobistym uucho>icń- 
stwa zaszły następujące zmiany: ks Antoni Ci- 
choński, prof. U ,5.B. kanonik Kapituły metropo
litalnej wileńskiej, został na w łisną orośbę zwol
niony ze -itarjcwissa mistrza cerrm o n ji w Bazyli
ce, na jego miejsce uraz r s  profesora liturgiki i 
obrzędów w seminarjum n.etropolitalnsm został 
nyznaczoi y ks. prof. Jan U stejko.

— Pomnik po ś. p. biskupie Zw iero‘siczn. 
Onegdaj odbvło się posiedzenie Karituły mrtko- 
polltalne] na Którem między innemi omawiano 
sprawę pomnika p. ś. p. biskimie Zwierowiczu w 
Bazylict metropolitalnej.

— Przyjazd do Wilna o. o. jezuitów  ob
rządku wschd.-słow. W nzjbllższych dniach zr- 
powiedzi jli swój przyjazd do Wilna dwa] oicowie 
Jezuici obrządku wschodnio-slowiafiskiego, a mia
nowicie o. Paweł Micewicz i o. Regls (Fiancuz), 
celem skoordynowsr a pracy misyjnej obrządku 
wschodnio słowiańskiego.

— Nowy kościół. J .  E . ks. Arcybiskup Me
tropolita wileński erygował przed rokiem nową 
parafję w miejscowości Rohoż.iice (pow wołzo- 
wyski). Parafja ta powstała z części paralji krze
mienieckiej. DotychczuS nabożeństwa w R o h jż - 
nicy odbywały się w hali maszym dworu p. Oska- 
la  Meysztowiczu, właściciela Rohoznicy, OL, cnie. 
zbiorowym wysiłkiem miejscowych parafjan i 
właściciela dworu powstał w Ronożnicy nowy 
kościół z ciosanego kamieni? w sty|u romańskim, 
z jedną wieżyczką. Poświęcenia nowego kościoła 
dokona* j .  g  ns-ądz biskup Michalk.ewicz przea 
kilkoma dniami.

Giełda warszawska z dn. 30, X . b r.
WALUTY.

Dolary. 8.88—8.86
DEWIZY

Laaóya . . .  47 ,22-43,11
Hiswy-Jo^k . . . .  3,90— 8 38
Ptagfli . . .  . 26,42Vp—26,36
Szwaicorj-. . . 17J.55—171,12

Pcpiery procentowe 8%  L l .  Banku Gosp. 
Kraj. i Barki. Rolnego, obligacje 94. 5o/° pożyczka 
1 Dnv,e.syjna 67 5%  kolejowa 6G,75, 10°/i kolejowa
l r'2,50. 4%  pożyczka inwestycyjna 118.50— 118. 
Dolarówka 100--101,50- 100. 4WV< ziemskie 49,25 
—49. 8 J/o warszawskie 68. 8%  Łodzi 03,50—64 

Akcja Bank Dyskontowy 134,50, Polski 
170,50—176. Handlowy 120. Spórek Zarobkowych 
8C. -Sole petasew e 24, E^kl^ownia w Dąbrowie 
88. Cukier 50. Fir.ey 6< 50—65. Węgiel 95, M 3 
bel Z . 7«gielski 43. Lilpoy 36 Modrzejew 33 
Rudzki 38,50- 3° Starachowice 41—41,50. Ziele
niewski 147. Zawiercie 19,50.

— L ustra '.js  domów w śrudrcleściu. Or
gany policyjne 'przystąpiły do ?ględzin domów w 
śródmieściu, a to w celu stwierdzenia, czy sian 
ich r e zagraża bezpieczeństwu publicznemu. W 
czasie oględzin ujawniono, że na u' Jakóba Ja 
sińskiego jeden z domów grozi runięciem, o creir 
natyebmiast powiadom iono Magistrat w ce'u nrzed- 
cięwzięcia odpowiednich kroków zaoezpieczają- 
cych. (x) ' p

— Nowa bursa. W pierwszj h dniach Ii 
stopada b. r. uruchomiona zostanie w lokalu priy 
ul. W. Pohulanka 11 Lursa męska dla młodzieży 
uczące] się w szkołach zawodowych. Bursa ko
rzystać będUe z wydatnej pomocy materialnej 
Magistratu m.Wiln: . W związki :powyźszem szef 
Sekcji Zdrowii ławnik dr. Maleszewski przepro
wadził wczoraj ustracje Iokahi bursy.

— Legalizacja narzędzi m iar i wag. Driś 
mijs termin legalizacji narzęd miar i wag, będą
cych w użyciu u Kupców zamieszkujących na te 
renach 1 i 2 kom isaratów  P. P . powyżsŁ:e tycjy  
się tych narzędzi, które nieposiada;ą cech legali
zacyjnych. odnawianych co trzy lata. (x)

— Nsprawa mostu ZLlouego. Wczoraj Ma
gistrat m. Wilna przystąpił do naprawy mostu 
Zielonego. Naprawa potrwa kilka dni.

OPIEKA SPOŁECZNA.

— Wydatki Wydziału Opieki 5połeczuej 
Magistratu w pierwszym półroczu hqdżetówym. 
W okresie od 1 kwietma ic  1 pazdziernil t  t .  r. 
t. j. v  ple.wszym półroczu budżetowym Wydział 
Onieki Społeczne] Magistratu wydatkował ogołim  
533.777 zł„ w czem wydatnią pozycję zajmuje 
opieka nad matką i dzieckiem, oraz subsydiowa
nie poradni dla Irobiei ciężarnych j poradni prze 
ciwkiłowej, naco ogółom w omawianym c n s le  
wyasygnowano 58426 zł, Pozatem szczególną opie
ką otaczono internaty i schroniska dla dzieci, Na 
cel ten wydatkowano 160374 zł.

WOJSKOWA.

— Kto s ta je  do zebrań .controlnych. Dziś 
w ostatnim dniu zebrań kontrolnych oia rezerwi
stów i pospolitaków, urodzonych w roku 1900 
sta j* ci, nazwisku których rozpoczynają się na

T. U. W. Z, Ż. Pierwszego listopada z powodu 
świętu komisja u. czynna.

W dniu 2 listopada stają dc zebrań rezer- 
1 iści ipospolitacy urodzeni w r< ;u 1838, nazwiska 
których rozpoczynają się na A. B C. F . (x)

S.JFxAWi A K AD EM ICK IE

— VII Tydzień Akadeinika. Dnia 2y b. m
• Małej Fali Konferencyjnej Wiieńsniego Urzędu 

Wolewódzkiego pod przewodnictwem p. Nsczel- 
nUa K r l-ada , oczi adbylr z:ę 1 1 isiedzenie 
V'ojew5dzkr'ago Komitetu Wileńskiego VII Tygod
nia Akademika.

Podzielono prace K nitetu w ten sposób, 
iż Przewodnictwo Sekcji Propagandy i "Imprez 
objął p. piezes Stanisłam Lewanowsk!, Sencj. 
Zb iórki—p. prezes Józef Żółtowski, Sekcji Pro 
wincji—p. Drezes Juljsn Staszewski. Sekrctarr sm 
Generalnym Komitetu zontał p. W ładysijw Ba- 
birki, zastępcą |ego i kasjerem p. Ryszard Puchal
ski.

Poszczególne referaty zostały obsadzone w 
następujący sposób: Referat propagandowy p A. 
Bohdziewicz, referat prasowy p. j. L eżefśki, re- 
terat Ii*p  ez u. T . Opoczyński, r< ierrt Zjednywa
ni* Członków Wojewódzkiego Komitetu Wileń
skiego Pomocy Polskiei Młodzieży Akademickiej 
p. 1  Nielubowicz-TuKalski, referat List Ofiai p. 
J  Żukowski, referat Znaczków i Nalepek p. J. 
D,etrich, referat Prowincji p J . Niewiński.

— Konferencja M.ędzysrowarzyszeniwwa 
Bratnich " m o c y  ńUcdz eży Ar.ade miki sj w 
Gdańsku. W terminie Od I gr do 3-go listopada 
r. b. odbędzie się w Gdańsku MiędzyśroaowiSKC- 
wp Konferencja Bralnich Pomocy Młodzieży Aka
demickiej, na której mo być poruszony szereg 
ważnych spraw, między innemi sprawa reorgani
zacji żyeia gocpodarczego instytucji, niosących 
pomoc młodzieży akademickiej, sprawa wystawy 
ogólnoakademickiej w Poznaniu, budowa pomnika 
dla poległych akademików i inne Obiór na 
miejsc : konferencji miesla Gdańska stoi w związ
ku z icociccznością zapoznania się przedstawicieli 
Bratnich Poi >ocy z sytuacją M aterjilną Polskiej 
Młodzieży Akaóimickiej Politechniki Gdańskiej, 
która w osł atnich czasach znajduje się w wyjąt
kowe ciężkich warnnKach. Z Wilna ni Kor.fer n- 
:ję Gdańską wyjechał prezes Br itnisj Pomocy 
Pol, Młodz. Akadem. U. S. B. p. Wl. Babicki- W 
cza-ie nie -be mości jego ooowiązki prezesa pełnić 
będzie p. Ryszard Puchalski, 1-szy yice-prezes.

— ióazikll Sprnwa społecznal — Sprawa 
ważna! Prosto z mostu do czynu — a nie do 'ga* 
dantayli Stawcie się wrzyscy w Ognisku Akaee- 
uiickinc w< środę dn. 31 b. ra. o godz. 8 wipcz.

— ile-sztow iel Przychodźcie ze swojemi 
b srd a ii1, Maldnwać sle na miejscu u Kilometra.

Kawał który was czeka naprawdę wart fa
tygli

Ak, K l u b  W ł ó c z ę g ó w  W i l e ń s k i c h .

S P R A W ’* SZKOLNE.

— Zarząd K oła Pol. A.ac. Szk. Im. T . Ko- 
śclns ki ul. Turpielska 12, podaje do wiadomoś
ci rodziców, którzy nienmiescili ieszcze swych 
d iiec’ w szkole, i e  uruchamia dru«ą zmianę w 
ntarszej grupie prz^dszkoir (z programem 1-ej 
szknły pows :ch n cj) w ntóroj za jęcit odbywać 
się będą c d godz. l i m  30 do godz. 2 m. 3f 
Zap sv 1 informacje udsielane są w lokalu <oła 
codzienuie w godz. od 9 do 2 i od 5 do 8 wiecz.

I E  ZW IĄZ. i STOW ARŁ.

— Rejeslracfa b. więźniów politycznych 
Sekretariat Stowarzyszenia b. więźniów politycz
nych rozpoc-ąl rejestracje wszystkich b. więźiców 
i zesłańców z przed rol.u 1914 Jak wiadomo « -  
kretarjat Stowarzyszenia mieści się erzy ulicy 
Wie.kiej 3. *  1

— Zw iątek Za wodowry Krawców ł Kraw - 
czyń w Wilnie podsje: do wiadomości swych 
członków, żo Walne Z eb nnie  odbędzie się w jn . 
5 listopada b. r. o godz. 7 wiecz. przy ul. Za- 
walnej 1—4.

Z PO LIC JI.

—Odprawa w K<>msndzie P. P. Onegdaj w 
Komendzie P P m. Wilna odbył* się odorawa, na 
której byii obecni wszyscy oficerowie, starsi przo
downicy i przodownicy P. P. N j CLpruwie poru
szono sprawy sanitarne m łista i inr.e śU s'e we
wnętrzne, dotyczące usprawnieni? urzędowania. (x)

— Reorganizacja posterunku rzecrncgi 
Z dniem 1 liztopada zostanie zreorganizowan 
Posterunek Rzoczny P. P Dotycnczaso r  skłsd 
posterunku zc-stanie wcietony do poszczególn/ch 
kom isarjatóv, na ich mi. js  j  zsś zostanie wy
znaczony .h 5 policjantów—fachowców, którzy nie
dawno o Ibyll kurs wodny. Komendantem P oste
runku pozostajb nadal przodownik Ziemiec. cx)
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ZEBRA N IA  I ODCZYTY.

— W T-wie Lek^rskiem. Dnia 31 b. m. 
o goaz. 20-ej odbędzie się zwy czelne posiedze
nie Wil. Tcw . Lekarskiego w lokalu własnym 
(Zamkowa 24).

Poiząrlek dzienny:
1. Prof. dr. Trzebiński — ś. p dr. Ludwik 

Czarkowski«
2. Prof. dr. Michejda — dziedziny chirurgii 

kamicy żółciowej (csęść klimcsnr).
3. bp.swy adminis« acyjne.
-  WilefisKie Sodal :je  M srjańskłe organi

zują we czwartek dn. 1 listopada, w Sali Miejskiej 
(Ostrobramska 5) Akademię ku czci Sw Stanisła
wa Kostki Na treść złożą się: odcrvt ks. prcf. 
St. Miłkowskiego i produkcje artystyczne. Szcze
góły w programach.

Początek o gcdz. t-e j pp. Bilety w cenie 
od 25 gr. do l zł. można w'ześnfej nabywać w 
Księgarni św, W ojciecha, a dniu Akademii przy 
wejściu. Dochód na cele sp o!eczne.

— W dniu 25 b. n , w starostw ie Grodz- 
kiem odbyło się posiedzenie dla ustalenia nowych 
cen na węgiel.

Na posadzeniu tern 1 rali udział: referent 
Starostwa, celeg.sc' Dyrekcji L isów Państwowych 
i Dyrekcji Kolei Państwowych oraz sraeditawl- 
d ele  M; gLiratu 1 Związków Kupców ChrzeScijań- 
skicn < Żydowskich.

Za -‘'ęyiel górnośląski kostka 1 i II ustalo
no cenę zł. 68

Za węgiel zsś dąbrowlecki zł. 66 za tnnrę 
loco podwórze ńabj-wcy. 3569

— Wieczór Zaduszny w Sali M Ujsklpj. We 
czwartek 1 listopada r. b. w Sali Wiejskiej (O s
trobramska 5) oobędzie się wieczór nastrojony, 
organizowany przez T-w c Muzyczne .Lutnia". Na 
program złożą się fragmenty i  .W idm" S t. M o
niuszki wyiątki z , Dziadów" A. Mickiewicza, oraz 
produkcje tańcu plastycznego do muzyki Chopina.

t towar liajowi — omamiasz mian

W wykonaniu b. u izmaiconego programu 
biorą udział artyści: pp. Oallowa (rccyu cja j, Hen- 
drich, Targowska (ś r  ew). Ludwig (Śpiew i recy
tacje), Winogradów "-Gregorowa (tańce plastyczne) 
i in., oi bz chór .Lutni" pod dyr. j .  Leśniewsitiego.

Bilety można nabywać od środy od g. 4 
wlecz, w kasie kinematografu Miejskiego (O stro
bramska 5) Początek o godz. 8 wiecz.

Teatr i muasyka,
R ED U TA  (na Postulanie).

— DziS dramat G. Zagolsklej „Tam ten*1 
Postać Korniłowa odtwoezy J , Karbowski. Dalszą 
obsadą stanowi cały niemal Zespół Reduty.

jutro .Tam ten". Bilety w cenie oa 50 g\ 
wcześniej do nabycia w .O rb isie" i od godz. 17 
w kasie teatru.

— Zapowiedź Reduty. Najbliższą nowością 
Zespołu Reduty będzie sztuka T. Łopalewskiego— 
.Rycerz z Lr Manccy*. Preirjera w sobotę, d jia  
3 bm. Bilety już do nabycia w „O rb's:e".

T E A TR  PO LSK I (sala  .L u tn ia ")
— Występy Marjl G orczyńskiej. Dziś gra

na będzie krctcchwilu Hopwccda ..Nasz* Zonecz- 
ka", 7. Marją Gorczyńską w roi’ głównej.

— XV czwartek o godz. 5  ra. 15 cp Marja 
Gorczyńska wysiąp. w kreacji pieśniarka Tylli w 
sztuce .W  rajskim ogrodzie".

— Fopołudriiówka szkolna. Ze względu na 
przypadający okres świąteczny, Ter^r Polski w 
czwartek 1-ga listopada c  g. 3 pp, daje sptcjainie 
widowisko dla młodzieży, n i którem ukaże się 
.S tary  kawaler* — komedja J . Korzeniewskiego.

— Pożegnalny k o n ce rt-p o ran ek  S. B ?no- 
ni. Jutro o godz. 12 m 30 pp. wystąpi na po
ranku w T e a tn e  Polskim wybituy śpiewak ope
rowy S. Benoni, który wkrótce opuszcza Wilno, 
przenosząc się do Włoch.

Ceny miejsc od 50 gr. Kasa czynna codzien
nie 1 1 — 9 wiecz. bez przerwy.

— K oncert Egona Patrl. Towarzystwo Fil- 
harm om jae podaje do wiadomości, że koncert 
Egona Petri odbędzie się dziś w Teatrze Pol
skim o godz. 10 m. 30 w.

Bilety wzięte na poniedziałek ważne są na
dziś.

l a d  jo .
PROGRAM STACJI W ILEŃSKIEJ. 

Fala 435 mtr.

ŚRODA, dn. 31 p-iździcrnika 1928 r.

11,55—12,10; Transmisja z Warszaw^: Sygnał 
czasu, hejnał z Wieży M *rjackiaj w K rakanie 
oraz komunikat meteorolo jlczii) 1 6 . 1 — 16.30, 
Odczytanie programu dzietnego i chwilka litew-’ 
ska. 16.a0- 16.55: .O  wszj sthich świętych" ono- 
wie dzieciom Ciocia HaU. 16 . 5 5 l i  iLO: Komuni
kat 2,w. Mł. P ilsk ie j. 17.10 — iP 00: Audycjr lite
racka Pan Brnet* komedja Aleksandra F re d :, w 
wyk. Zesp Dramat. Rozgł. Wil. 18.00 — 19.00: 
Transm isja z Warszawy: Koncert wyk. orkiestry 
P. R. pod d"r. Józefa Ozimskiego. W progi amie 
GlucI tlaynd i Mozait. *9.0 ’— 19.25: Audveja-n!e- 
spedzianka. 19.25 — 19.50 .S i —tynkr pocztowa* 
korespondencję bHżącą omówi Kier. Progr. P 
w -,iln *  Witold Hulewicz: 19.50: Sygn»! czasu z 
Warszawy, odczytani' irograinu na czwartek i 
komunikaty. 20.( 0 — 20,55: .Rozw ój i znaczenie 
iaei oszczędnościowej w żtciu j-d io ste k  i naro
du" odc-tyt z okszji driia Międzynarodowego 
Święta Oszczędności wygł. dyr. Szweykowski. 
20.30—22 00: Transmisja z Warszawy; Koncert so
listów. Wyk. Stetanj; Milleruwa (sopran), Maria 
Wiłkomirska (fort.) i Kazimierz Wi!tom rrski (wio
lonczela. W pogram ie Chopin, Rachmauiow i inni. 
22.00—23.30. Transmisja z Warszawy. Komunikaty: 
P. A. T. policyjny, sportowy i inne, oraz mu
zyka taneczna.

Na wileńskim bruku
Zajitla « fabryce JaltjL.

K O M U N I K A T .  

Hsilo, Hallo,

Detektorowa podróż po Europ.e.
Radiostacja Wileńska prrygotovuje na Sro 

aę dla swo*ch s'aei)sczy, zamiast zwykłej muzyki 
ta1 ecznej, niespodziankę w postaci kt lejnej tran- 
s msji muzycon -k ibare‘ owej z różnych tacyj r s -  
gran cznych, jak: Stokhoim, Budapeszt, Londyn, 
Wiedeń Berlin. Będzie to pierwsza u nas tego 
rodzaju próba na temat której Polskie Radjo pro
si c  r.adsyłanie uwag i zdań.

Wczoraj rano na terenie nieczynnej z po
wodu strajku robotników faoryki konserw .B a ł 
tyk" doszło do pożałowania godnych zaiść. Chcąc 
wywieść nagromadzone jeszcze przea s.rajkiem  
tow ary dyrekcja fabryki oprowadziła auto P. K P. 
i robotników. W chwili gdy auto wjeżdżało do 
fabryki zjawili się strajkujący i kategorycznie za
żądali od przybyłych wycofania się po za obręb 
fabryki. Ponieważ szo k r nieusmehał wezwania, 
doszło do starcia w trakcie którego kilku robot
ników odniosło rany. Szofer samochodu P. K. P. 
został ciężej pobity. Przybyły na czas więitszy 
oddział policji zlikwidował zajście, niedopuszcza 
jąc temsamem dopoważniejszych wystąpień, w 
związku z rem, aresztowano kilka osób.

Musimy zaznaczyć, że pertraktacje w celu 
zlikwidowana strajku nie dały dotychczas żad
nych wyników, w'ięc nic dziwnego, że wśród ro 
botników panuje wielkie rozgoryczenie, tembar- 
dziej, że strajk trwa już prawie dwa tygodnie, a 
dotychczasowe zarobki nis Dozwoliły na zaopa
trzenie się na czas walki o poprawę bytu i unor
mowania warunków pracy. Z drugiej stro:iy strajn 
przynosi znaczne straty samej fabryce, więc w 
naszem mniemaniu obie strony winne dążyć do 
jaknsjrychlejszego zlikwidowania zatargu

— W Sciekły kot pokąsa' 11 letnią Tatjanę 
W oi wg oko (kaduńska 49). K ota zabito i oddano 
do zbadania lekarskiego (x)

— 2 a r  „ym i '  ie podejrzanego o kradzież. 
Na ulicy G *rlarsk ie j policjant ujął Józefa Błaże
wicza przy którym znaleziono 2 kosze, maszynkę 
do mięsa i 2 syfony mewiaacmegc pochodzenia.

— Przywłaszczenie 4 tys. zł. Zamieszkały 
cl.w.lowo w ootelu Beigja Józef Piotrowski za- 
melcowaf policji, że znajomy jego Paweł Niem
cewicz j rzywłaszczył sobie 4 tys. .:ł. i wyjechał 
w niewiadomym kierunku. (x)

— Oszustwo. W j> Jnej z bram na ul. Wiel-^ 
kiej podczas wymiany 100 rb! złotem został oszu-~ 
kany d l 14 dolarów mieszkan.er Poutsw — Jan 
Karpowicz. Sprawca narazie nieujawniony. (x)

l siei.
Centrala przemytnicza.

W roku ubiegłym podczas rewizji w donu ^

W dniu dzisiejszym u Inspektora Prrcy od
będzie sta pos sdzenie zzinteresowanych stron w 
rezultacie którego przykra ta sprawa winna być 
zlikwidowana.

Czy będzie? (x)
— H arce sam othodow e. Na ulicy Pi,sud- 

s riege autobus kierowany przez szofera Józefa 
Rynklewicza najechał nr S-Ietnir córkę kapitana 
Sądu Wojskowego Kudelskiego (Subocs 11), k tó
ra uległa obrażeniom ciał, (x)

zajezdnym Rubina Krawca przy ul. Trockiej 19, 
prócz towarów skradzionych w domie hanJlo- 
wym .S a ir *  ujawniano rownirż większą ilość ty
toniu po hodzenia litewskiego. W trakcie docho
dzenia okazfło się, że u Krawca rnhści się cen
trala przemytnicza, trudmąca się metylko tran
sportem tytoniu 1 r^eery pochodzących z kradzie
ży lec* i różnyco przestępców uchodzący h pr/eu 
wymiarem sprawiedówości. Sprawa o „szrnugiisl* 
znalazła się wczoraj na wokandzie Sądu Okręgo
wego lecz ze względów formalnych została odro
czona na inny termm. (x)

F * .‘s z y r e  k w ity

Na ławie oskarżonych w tut. Sądzie Okrę
gowym zasiadł Jan Abramowicz r  Ruaomina, 
Który jak ouazuje się bęaąc dostawcą kan.ieni 
dla robót brukarskich Hałsuował pokwitowanie aa 
40 tur kamieni, których fakzycznie nie dostarczył. 
Sprawki Aoramowicz.s wykrył poszKOdowany 
przedsięoiorca Michał Zzcl.arzewsKi i zasKarżył 
go w pelicji. Sąd po zosdaniu całaj sprawy ska
za' Abramowicz* na 10 m iesięey więzienia daro 
wując mu na mocy am nestji połowę tej Kary. (x-

Miejski K(men atognf

KaltutalnD-atwiBiDW
s a l a  m i e j s k a

(Ostrobramska 5)

Od dnia 31 paźJziernika do 4 listopada 1928 r. włącznie będzie wyświetlany film:

W M n A l / l l / ^ U  Dramat w 10 aktach. W rolach głównych:
i  l K U l Y t ł i j n  IŃ U U y  P A T SY  RUTH M ILLER 1 M A TT M O O RE 

O rklestri pod dyr. Wł. Szczepańskltgo. Kasa czynna od g. 3.3C. Początek seansów od g. 4-ej. 
Następny ,rogran .2U C 1Ą G  W- PŁO M IEN IA CH "._________________________ __ ________________

KINO TEATR

„nr
Wj/eóska 38.

Dziś Sensacyjno Erotyczny Sz'agier I Niezrównany ulubieniec publ. Ideał uiody męskiej V Ł0D Z1I- 
M IERT GA JD ARO W , premjowena wszechświatowa piękność LIL1 DAMITA n ikartm  gwiizda ' IV1AN

oiBfON ,• „KOBIETft Nrt TORTURACH" syńfon ja  wra
żeń, przeżyć i uczrć, 32 toalaty LILI uAMITY zo stiły  wykonane w najwytworniejszy :h magazynach 

‘-ry/.,-. W cdnia i Londynu. Orkiestra uuw.ększmia. S :ansv u g. 4, 6, 8 i 1 15,______ _____

«<aa *ó<3»OS<3hOKS>OK3“ 3 ,0<sas>fl(KTS' -iw xrtS->eO<S>00<S>00<«S>00<3S>09<&JXKS3CS>a

Pizeioinol! ibuM ftkw o in Mfurzei l
Największa I najstcząśliwsia Kolektura Polskiej Państwowej Loterji Klasowej jjj

H. MINiiO WSK1! Wl1"3' '3-'7' |
Catstrala w Warszawie. Nalewki 40, teł. 2y6 35. P. K. O. 3553. ^

Komunikuje, że rozpoczęła już sprzedaż zawsze szczęśliwych

Losów do klasy 1-*ej—18-«j

Lekarza
D O K T Ó R  M E D Y C Y N Y

Ł
K I N O

t t

H

M ickiew icza 22

Dziś 1 Ur~cza premjerą. Nąinowsże, najwybitniejsze i najśmielsze atcydziełc E. A. DUPO * TA-
( Główne ro.e odtwarzaj genjaln tragiczka 
O lga CZECHOW A, J  u -  Br »din I Ew: Gray

T eó rcy  ,V ^ri*te -V „MOUL1N ROUGE« Główne ro.e o ^w arzsją genjaina^tragjczKa
i .D fó c h  światów" . .  ____
Ddacingii Kabaretyl PrzepychI Wystawał Arcydzieło o największym nakładzie kosztów i pracyl 
Fascynująca i naibardzie] atrakcyjna treść, Początek o g. 4-aj, o ’ t, 10.25. Powiększona orkisstra

koncertowa! Bilety honorowe nieważne.

Wt Ł

l k

losu 40
20
10

zł. Główna

K I N O

WI ELKA 42

DziS uroczysta premjera! Arcydz,e’o szechświaro"'el Nowa kopia w litb-ackiam oprarowi ni 1
Tragedja w 10 wielk. akt z ^zasOw wielkiej rewcilurji w 17 ‘9 r. 
Rzecz dzieje się w Paryżu. Niebywała wystawa. Wstrząsające 
sceny kary śmierci Dantona z poo gilotyny. W roli Dantona 
z akomity t agik C m j t  I a  n n i n d c  Sosm ubua— 

Robespierre—Werner Krnus, Luciu* A "^ er- iwonn D'eszo I I I I k  t l d l f t B R l I l g ^ o p  Józef Runicz, 
Anons: Ilia Erenburg W lŁ t^ C  JOANNY MEY z Brigida Holm._____________________________

DANTON
K i n o

LUX•9
M'ckiewicza 11

Dziś otchDń zm -słów  1 /  M  Ą  g  W rai. glówn. najbaiJziej
i walka dusz w 10 akt. p. t. 1  7  1  I n  fascynująca z kobiet

Agnes Hr. Esterhazy izTś»\Sr ŝk0 Mdrry LJedtke
Af-Ua . odebra ,  i eeśćlfi Dziecko bez na^wigkjjll fcjwęą t nsagowyill Życie ne Ig .tę i'! Rpcz. o 4-ej.

w ygrana U. 750000
i cały szergg fnnych znacznych sum,

ogólna kwota wygranych zł. 26,761,600 
oqk>o CO DRUGI LOS BEZWARUNKOWO WYGRYWA <xs>o 

Czas decvduja o  wasgej fortuaiel Nie zwlekajcie i czemprędzej udajcie się 
do Kolektory h . MINKOWSKIEGG Wilno, Nirmircku 35. 

gdzie szczęścia stale sD rzyia graczom 
Zlecenie zamiejscowych uskuteczniamy niezwłocznie po wpłaceniu należności 

na nasze konto w P. K O. 80928.
Wypłacamy wszelkie wygrane.

Tabsle wygranych do przejrzenia u nas, codziennie bezpłatnie niezależnie od tego
gdzie los zestał nabyty.

( M i  m r p i !  i niirai.
Elektrcterapja, Diatermia, 

Słońce górskie, Sellux.

Mickiewicza 12
róg  T a tarsk ie j. 

Pr/yimuie 9 — 2 I 5 — 7 2791

Ddlrnlcin
W tern miejscu wyrięi i wypełuiorjl przesłać nam w liście.

chor. skórne, weneryczne, 
syfilis i moczoołciowe. 

Mickiewicza 28 m. 5.
Przyjmuje ad 9 — 1 I 4—8

3305

K I N O DziS! Na górze jest Niebo i na dole jest niebol Słow* tc przestają być problemem oglądając meporów
ranę arcydzieło epos' ODRODZDNIAL U K R E C J A  B 3  H Gi A Potężny dramat w 12 aktach.

Conrad Vejdt, Piwft WegeDlil
wych

W rolach tytulo- 
genjalni misirzowie ekranu

urn haid.i uroczń

Kino Kojejowe

Ognisko
(obok dworca ko-

^jow^go).

r t r i t s  S WIAT w PŁCMIENM CH
W roli głównej gw.azdy ekranów D O L O R E S del KIO I W IK TO R  MC. LAGI,EN. Okropnożci łTojny 
w najnowszych zdjęciach. Początek searsów  o godz 6 wieczorem. W niedziele i święta o godz. 4 pop 
Ceny miejsc zwykłe. U w a g a :  Od 2-Xl seanse rozpoczynają sfę o g. 5-ej poo. W niedziele i święta o g .4 -* j.

Karta zamówień
H. MINKOWSIlI, Wilno, Niemiecka 35

Niniejsze^ zamawiam do I-ej klasy 18-ej Państw, Loterji KUsowej: 
................................ losów całych po Zł 40 —
................................ połów ek. po Zł 20.— 3561,
 ..............................ćwiartek . . po Zł. 10.—

Imię i nazwisko---------------------  - .............................. ................................
Dokłada y adres - iM -----------------   —................... -

CHOROBY WENERYCZ
NE i SKÓRNE. Przyjmuje 

9 — 12 I 4 —8.
Mickiewicza 4
tel. 1090. W.Z.P. 39 2996

D O K TO R

mrnmi
C H C ESZ  SIĘ  W ZBO G ACIĆ? 

HU? już los do
I ki. 18 Polskiej Loterji 

państwowej.
Gł<5vir*ia
' F y g c a n a 750 ty sięcy

CENA LOSGW :

1 I i ł  0 I 1 1/2 zł .0 - |

li Vi zł. I

CO DRUGI LOS WYGRYWA 
Zupamiętajcie nasz stczęśiiwy adres. 

Jedyna, Najw^ksza, Najstarsza i Najszczęśli
wsza Kolektura w Polsce

E. blCHTENSIEia i S-«
Warszawa. Firma egz. od r 1835.

Oddział w Wilnie m “Lft «
laKuguItlE u gai losy. izooscio sioie spiula 

naszym P. [. giani
OSTATNIO ZNÓW PADŁY U NAS WIELKIE WYGRANE:

Zł. 100 tys.ęcy na Nr. 88858 
„ 40 tysięcy „  ,  86444
,  40 tysięcy ,  ,  110793

i bardzo wiele pd 15 tysię  :y, po 10 ty sięcy  1 t.d . i t.d.
P o siaaam y  duży w ybór num erów !!!

Ogólną taDelę 17-ej Loterji można sprawdzić u 
nas codziennie bezpłatnie. Łaskawe zlecenia
prowincji załatwiamy zgodnie z nasza tradycją 

odwrotną po-ztą szybko i punktualnie. 5
P .K .O  N ' 81051. P.K.O. Nr. 81051 58

W ę g ie l
Drzewo rąbane na poapałkę. 

DOSTAWA NATYCHMIASTOWA

opałowy, ko
walski ? koks 
z najbpstycb 
kopalń Gór- 

nośląSKlch.^

..H . v,Wilopał“
Styczniowa 3 3440-1

O g l o s ^ e a i e w

©a®® K O L O R Y  ©w©|
9  i  mtstlyt) i M t i  I PilM utj wity ©
^  wyrabia i z rd * je  z «na f .rrra ^

| B~cia Chanutin |
0  Wilno, Niemiń^ka 23, 0
^  firma *gz. od r. 1890. 0
2?  SprzeJaż również na RATY.
0  O bstalunki są wykonywane w ciągu 24 godzin. ^

0 0 0 0 ^ 0 0 0 © 0 I 0 0 ® 0 0 0 © © 0 0

R< żn e

Solidnie ® smu!
mę gotówki ,o d  pewne za

bezpieczeni*. 3556
Dom H/K „ZACHĘTA" 
Mickiewicza 1 , teł. 9 -0 5 .

cnoroby weneryczne, syfilis 
i skórne.

Wielka 21
Od 9 — 1 13— 8. (Telef 921).

D R  M E  D.

Riarjan M
PIANINA

no wynajęcia. Reperacja i 
strojenie. Ul. Mickiewicza 
24— 9. Eitko 2203.

Adjunkt Kliniki Śifd.-sltór- 
nejU niw .S.B . p o w r ó c i ł

wznowił przyjęcia chsrych. 
Wileńcka 34, m. 3 ud 4 —7 pp.

3580

PO SA D Y W SK A RBU  B/OŚCI. Prezes W ileńłkiej Izby 
Skarbowej podaje do wiadomości absolwentom fakultetu praw
nego, prsgnącym poświęcić się s.uźbie skatbowej, aby składali 
do Izby Skarbowej podania c udzielenie im poszd.

Zaznacza się przytem, że pp. absolwenci zapewnione 
mieć mogą w s-ekie  ułatwienia mzy os lgnięciu przysługują
cych im z ra<:jl wyższego wykształcenia awansów. 3564/1739

E C S O Z  J S X S )

ODDAMY
w dzierżawę kdkL majątków 
ziemskich dofodnie, w trni 
parę pod Wilnem. 3562-1
WileńsUe Biuro Kom i

s o w o  - H a n d lo w e
M ’ck»ew ics» 21 . te*. 152

Chessz otrzymali posadę?

Na Zaduszki fraL"*illumir cię_ _ _ _ _ _ _ _  — ..... . 1 ifstopatja Weneckie QG&> Qec»00<SSXXO3G», -S2-P
nr. - m sza*  . *u , a x « l

LA M fJON Y oraz NAGROBKI poleca 
1 Wil Zakł. JU l/^nulifl/d ul. Arseualsk Nr.
Pogrzeoowy

Q| oraz filja ul. 3 Maja Nr. 15. 3571 r
exs>taL .ił'= a3 :axa><ascr3 mxs><sncs><^cs>t

Prze ta rg .
Niaiejszem podaje się do publicznej wiadomości, 

iż w dniu 5 listopada r. b. odbędzie się dodatkowy 
przegląd koni, dla zamieszkałych w I, 11, III i IV Ko- 
misai jacie R. P., oraz dnld 7 listoDaia w V i VI Ko
misariacie P. P. — dla koni powyżej 3 lat, nleposia- 
dającyeh dowodów tożsamości.

' 3570-1 MAGISTRAT.

B,r>ieje od 1840 r.

B-cii SliKIl
MAGAZYN MEBLI 

Wilno, Niemiecka Nr 3 
tel. 302.

MEBL£
stołowe, sypialnie, gabi
netowe, salonowe, łóżka, 
kredensy, stoły, sz"fy, 

biurk , krzesła I t. p. 
Dogodne waiunki 

i na RATY. 3566

Murisz ukończyć Kursa facho
we korespondencyjne prof. S e 
kułów cza. Warszawa, Zórawia 
42. Kursa wyuczają listownie: 
buchalterii, rachunkowości ku 
pieckiej, korespondencji han
dlowej, stenugrafji, nauki han
dlu, prawa, kaligrafj', pisania 
na maszynach, towaroznaw
stwa, angielskiego, francuskie
go, n! orneckiego, pisowni (o r 
tografii). Po ukończeniu świa
dectwo. Żądajcie prospektów.

2176

Odstąpią
jadłodajnię z urządzeniem, 
lokal nadaje się na inne 
przedsiębiorstwo. Dowie
dzieć się K-óiewska Ni 9.

3558 2

S A k u s Ł # i r V . i  !

Akusaserka
hm h m

Zgubioną
książkę wojtkową wydaną 
przez P. K. U. Wilno na 
imię Jana Sielickiego rocz. 
1898- Unieważnia się. 3555

przyjmuje od 9 rano do 1 w. 
ul. Ad. Mickiewicza 30 m. 4. 
W. Zdr. Nr 3093. 2152
e X 3 S X B S X S e X i 9 ( I Z £ 9

Popierajcie

Każdą sumą
nieniężną lokujemy na za
bezpieczenie najpewniejsze.

W i l e ń s k i e  B i u r o  3 5 6 1 - 1  
Komisowo -  H a n d lo w e
Mickiewicza 21, teł. 152.

e£c&o<3230»<SE>9acai>oo<s2>a 
M «sx>ers*>fi- tswocsawi-Tsr-i

7nuhinnn d J 'vód osobisty wy- 
Ł.yUulUll(J d9ny przez Lom.
Rządu m. Wilna tu 1. 141 3/323 
wyd. w r. 1925 oraz isiążkę 
wojsk. wy<‘. przez P.K łJ Wil
no w r. 1928 na imię Aorama 
OiceniszcKS, zam. przy ulicy

Zgubioną
książeczkę wolskową wyd. 
za Nr 298 u l imię Stefana 
Alfia, zam. m. Hrtszdowo. 
poczta i gmina Hruzdowo 
pow Postawskiego, unie
ważnia sfę. 3517

Ligę Morską i Rzeczną.
(SXa>4ZXZ>eZ2>CSSCZ>(S3Qr

W P®.
piszący na irrszynia po
szukuje odpowiedniej pi ary 
u adwokata. Zgłoszenia
pod „A" do Administracji 
„Kur" W i l . "  3515_4

OgiaszŁjcIe się
i  JoiN Wileiiklf. Mieszkanie

3 pokojowe z wygodami do 
wynajęcia Z a r z e c z e ,  

ul. Popławska 31. 3554-1.
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